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Naujos kovos priemonės

Naują Bendruomenės Vadovybę 
išrinkus

DĖL KORĖJOS
NESUSITARIA

Kaip sunkiai ėjo derybos dėl 
karo paliaubų Korėjoje, taip da
bar sunkiai eina pasitarimai dėl 
politinės konferencijos. Pagrin
dinė nesutarimų priežastis, kaip 
anksčiau, taip ir dabar, yra be
laisvių klausimas. Atrodo, kad 
nuolaidų nenori daryti ne viena 
pusė. Amerikonai, kurie vado
vauja JT vardu deryboms, nori 
nustatyti konferencijos laiką ir 
pagrindinius darbotvarkės punk
tus, o komunistai pirmiausiai no
ri išlošti laiką, kad galėtų dar vis 
^šviesti” belaisvius įtikinėdami, 
kad jie turi pareigą grįžti į savo 
kraštus, ir nori atgauti prarastą 
prestyžą. Iki šiol dar nieko 
konkretaus nėra nutarta. Net 
spėjama, kad gali derybos nu
trūkti. O Pietų Korėjos prezi
dentas grąso pradėti karą iš nau
jo, jei konferencija iki ateinan
čių metų sausio mėnesio neįvyk,- 
tų.

TRIESTAS — KYLYS
EUROPOJE

Triesto klausimas dar vis ne
išspręstas. Anglai ir amerikonai, 
kurie valdo Triesto miestą ir da
lį apylinkės, pažadėjo tai atiduo
ti italams. Bet ir jugoslavai ne
nori nusileisti. Jie grąso net 
karu ir laiko sutraukę didelę ka
riuomenę prie pasienio. Italai 
taip pat pilnai pasiruošę sutikti 
priešą. Todėl amerikiečiai ir 
anglai buvo priversti savo ka
riuomenę palikti Trieste ir dar ją 
net sustiprinti. Buvo sutarta 
penkių — JAV-bių, Anglijos, 
Prancūzijos, Italijos ir Jugosla
vijos — konferencija, bet neaiš
ku, ar ji atneš ką naujo, nes nei 
italai, nei jugoslavai nemano da
ryti nuolaidų. Atrodo, kad ir 
anglai su amerikiečiais laikosi 
savo nusistatymo Triestą atiduo
ti italams. Bet ar nekils iš to 
kokių didesnių nesusipratimų, 
dar niekas negali nuspėti. Tačiau 
šiuo metu Triesto klausimas yra 
didelis kylys Europos valstybių 
santykiuose.

MASKVOS ŠEŠĖLIUOSE
Po Stalino mirties Maskva su 

savo Kremliaus valdovais atsisto
jo šešėlyje. Yra daug spėlioji
mų, bet dar niekas nepajėgė pa
skelbti tikrų žinių, kaip eina žiau
ri ir negailestinga kova tarp ko
munistų "išrinktųjų” dėl val
džios vietų. Neseniai iš politinės 
scenos pranyko galingasis poli
cijos vadas L. Berija, dabar jau 
kalba apie seną vilką Molotovą, 
kuris nuo spalio 19 d. taip pat 
niekur nesirodo. Vakaruose spė- 
Jcjsma, k- i ir jis pateko j Ma- 

lenkovo nemalonę ir yra nuša
lintas, nes ir diplomatus priima 
ne jis, bet vienas iš jo padėjėjų. 
Neaišku taip pat, ar lapkričio 9 
d. Lugano mieste, Šveicarijoje 
įvykstanti keturių "didžiųjų” 
konferencija, atneš ką nors nau
jo, nes tas, kuris atvažiuos ten 
derėtis neturės pakankamų įga
liojimų. O amerikiečiai nepasi- 
ryžę daryti nuolaidų, nes ir jie 
mato Kremliaus silpnumą. Taip 
ir ta būsimoji konferencija, jei 
ji tikrai įvyks, atrodo, neatneš 
šaltajam karui palengvėjimo.

PROPAGANDINĖ KOVA 
JUNGT. TAUTOSE

Jungtinių Tautų Organizaci
jos visuotiniame susirinkime 
propagandinę iniciatyvą perėmė 
iš komunistų amerikiečiai. Vi
šinskis su Maliku iškėlė bakteri
nio karo klausimą, o amerikiečių 
atstovas iškėlė komunistų žiau

ARLB visuotinio suvažiavimo prezidiumas. Sėdi (iš kairės i deš.) 
agr. A. šantaras, kun. P. Garšva, D. Baranauskienė, J. Nakutis, P. 
Vaitkevičius, K. Norkus, gen. T. Daukantas, ,T. Gilvydis ir (kalba)

L, Sruoga.

URUGVAJAUS SENATAS JUDINA 
LIETUVOS BYLĄ

Dr. Camilo Fabini, valdančios 
batlistų partijos senatorius, Uru
gvajaus senato spalių 13 d. puikia 
ir suaktualinta forma iškėlė Lietu
vos klausimą. Pabrėždamas fak
tus, kad šiemet minima 700 metų 
Mindaugo karūnacijos sukaktis, 
kad Urugvajus tebepripažįsta ne
priklausomos Lietuvos Pasiuntinį 
ir kad J. A V. Parlamentas sudarė 
komisiją Baltijos valstybių situaci
jai tirti, dr. Fabini tiksliai ir nuo
širdžiai apibūdino Baltijos kraštų, 
ypač Lietuvos pavergimą ir geno
cidą.

Imperialistinė ir genocidinė So
vietų Sąjungos politika reikalinga 
laisvųjų tautų budėjimo, todėl, se
natoriaus įsitikinimu, Urugvajaus 
delegacija Jungtinėse Tautose kas
met turi kelti Ir kartoti savo pro
testą. Jei J. T. reiškia tautų ben
druomenę ir joi pretenduojamas 
pasaulio parlamentas suorganizuo
tas tikslu apginti esmines žmogaus 
teises, netikiu, sako senatorius, kad 
jo dalyviai galėtų jaustis labai pa
togiai nedenuncijuodami ir nepro
testuodami dėl to, kas daroma su 
Lietuva ir kitomis Baltijos šalimis. 
Negalime palikti nutildytus faktus ir 
nepasakyti tiesos...

Katalikų senatoriaus dr. Chiarino 
pasiūlymu, Senatas vienbalsiai pri
ėmė dr. Fabini kalbos versiją per

rumus ir belaisvių žudymą. Šio 
klausimo iškėlimas yra didelis 
Maskvai akibrokštas ir ji norėtų 
jo bet kuriuo būdu išvengti. Bet 
amerikiečiai visu užsidegimu, 
stipriais ir aiškiais dokumentais 
stengiasi šią propagandinę kovą 
vesti iki galo. Tas klausimas bus 
pradėtas svarstyti šiomis dieno
mis. Aišku, Višinskis meluos to
liau, kaip melavęs, bet vis tik 
prieš pasaulio akis ši kova yra 
didelis propagandos laimėjimas 
ir šaltojo karo pakreipimas 
Kremliui nenaudinga prasme. 
Nors didelių rezultatų nereikia 
laukti, bet Maskvos kraują šis 
svarstymas gerokai apgadins.

Šaltasis arba nervų karas iki 
šiol buvo palankus Sov. Rusijai, 
bet šiuo metu jis pradeda krypti 
į Vakarų laimėjimo pusę. Ar 
Maskva jį praloš, sunku dar įs
pėti, bet jau bent tiek gera, kad 
jis po truputį sprūsta iš komu
nistų rankų. — P. S.

duoti Užsienių Reikalų Ministerijai, 
kas praktiškai reiškia sugestiją tai 
ministerijai ir Urugvajaus delega
cijai Jungtinėse Tautose atitinkamo
mis progomis prabilti apie Lietuvą 
jos išlaisvinimo byloje.
. Įdomu, kad senatorius <jr. C. Fa
bini akcijos ėmėsi, kaip jis pasisa
kė, perskaitęs Lietuvos Pasiuntiny
bės spaudos attache K. Čibiro 
straipsnį apie Lietuvos valstybės 
700 metų sujungimo bei politinės 
laisvės sukaktį. Urugvajaus Liet. 
Bendruomenei surengus Mindaugo 
karūnavimo minėjimą, tą str. veda
muoju paskelbęs „Diario Espaniol“. 
Senatorius tuojau susirado straips
nio autorių, iš jo plačiai informa- 
vosi apie Lietuvą žodžiu ir apsirū
pino dokumentine medžiaga. Sena
to apie Lietuvą jis kalbėjo pačioje 
pradžioje, senatoriams ir publikai 
klausant susitelkus ir diplomatų 
ložėje dalyvaujant Lietuvos Min. 
dr. K. Graužiniu! su attache K. Či
biru. Vėliau Min. dr. Graužinis 
specialiu vizitu senatoriui padėkojo 
už jo taip kilnias pastangas

Lietuvos bylos pajudinimas 
Urugvajaus senate buvo pirmą kar
tą. Jo atgarsius plačiai paminėjo 
spauda ir radijas. Urugvajaus lie
tuviai patriotai giliai patenkinti to
kiais nesitikėtais Mindaugo minėji
mo šventės atgarsiais.

* Tarp paleistų iš Jugoslavijos 
vokiečių belaisvių yra ir vienas lie
tuvis.

Neseniai praėjęs v. Argentinos Lie
tuvių. Bendruomenės suvažiavimas 
buvo tikrai gausus ir darbingas. Bu
vo iškelta naujų minčių ir pageida
vimų, apibrėžtos ateities veiklos 
gairės ir išsirinkta, nauja vadovybė. 
Stebinčiam susirinkimo eigą atro
dė, kad Bendruomenės idėja, tik 
prieš trejetą metų tyliai ir kukliai 
Įdiegta Argentinos lietuvių tarpe, 
pradeda prigyti ir plačiau šakotis. 
Reikia tikėtis, kad greitai ji pradės 
duqti gražių vaisių.

Tačiau, pasitinkant naują Ben
druomenės vadovybę, — Tarybą ir 
Centro Valdybą, — i kurias yrą su
trauktos rimčiausios mūsų koloni
jos jėgos, norisi pasakyti kai kimų 
Įtaigų ir pageidavimų. Bendruome
nės tikslai — lietuvybės išlaikymas 
ir Lietuvos laisvės kovos vedimas — 
yra nurodyti jos nuostatuose. Tai 
žino tiek patys vadovai, tiek ir lie
tuviškoji visuomenė. Bet kaip bus 
siekiama, tų gražių tikslų, priklauso 
ne tik nuo vadovybės, bet ir nuo 
mūsų visli. Tiems, kuriems visuo
menė pareiškė pasitikėjimą, rinkda
ma j vadovaujamas vietas, ta pati 
visuomenė stato ir reikalavimus. Ir 
tie reikalavimai nėra labai dideli. 
Tiktai sujungti visus lietuvius po lie
tuviška vėliava. Vadovybė negriaus, 
kaip ir ankščiau negriovė, jokios 
buvusios ar būsimos organizacijos, 
netrukdys niekam užsibrėžtų darbų, 
bet stengsis visoms lietuviškoms or
ganizacijoms padėti. Tik viena-są
lygą, kurią šiaip ar taip turės naujo
ji Bendruomenės vadovybė statyti 
visiems lietuviams, taį būtent, kad 
visi dirbtų Lietuvos naudai. Tas, 
kuris bet kuriuo būdu priešinsis 
lietuvybei, savo tautai, Lietuvos 
laisvei, negalės būti remiamas. Su 
juo kaip su mūsų didžiausiu šių lai
kų priešu komunizmu turės būti ko
vojama, nes toks priešas yra dar pa
vojingesnis, nes jis braujasi Į lietu
vių eiles, jis nešioja lietuvio vardą, 
o savo darbais griauna lietuvybės rū

OKUPUOTOJE LIETUVO fE
PASKUTINIAI PAKEITIMAI 

. ..... . .SOVIETU—SĄJUNGOJE--....
Mirus Stalinui, nusikračius Be

rija ir Malenkovui su Chruščiovu 
paėmus valdžią j savo rankas, So
vietų Sąjungoje, atrodo, prieita prie 
įsitikinimo, kad jokie pavojai iš už
sienio negresia, todėl reikia sustip
rėti viduje, šita politika buvo iš
reikšta Malenkovo kalboje. TSRS 
Aukšč. Tarybos 5-me plenume š. m. 
rugsėjo mėn. 8 d. Malenkovas savo 
kalboje pabrėžė ir skaičiais bandė 
įtikinti, kad visos Sovietų Sąjungos 
pastangos ir dėmesys per ateinan
čius porą metų bus nukreiptas į su
vartojamųjų gėrybių gaminimą ir 
žemės ūkio produkcijos kėlimą. 
Paskelbti skaičiai impozantiški ir 
pažiūrėti išsyk atrodo įtikiną. Ta
čiau reikia žinoti, kad Sovietų Są
jungos vyriausybė savo dispozicijoj 
turi dar labai didelį slaptą biudže
tą, kurį panaudoja savo nuožiūra.

š. m. rugsėjo 3 d. TS kom. parti
jos centro komiteto plenume išėjo 
į areną naujas Sovietų Sąjungos di
džiūnas, Chruščiovas. Jo kalba bu
vo skirta ligšioliniam apsileidimui 
žemės ūkyje kritikuoti ir nurodyti 
ateities gaires. Chruščiovas iškėlė, 
kad dabartinė Sov. Sąjungos žemės 
ūkio padėtis yra blogesnė, negu ji 
buvo 1929 m., — sovietinio ūkio ko
lektyvizacijos pradžioje — ir netgi, 
1916 m. — Pirmojo Pasaulinio karo 
viduryje. Toliau Chruščiovas nuro
dė, kad dėl to kaltė tenka Sov. Są
jungos žemės ūkio specialistams, 
kurie daugiau mėgsta sėdėti biu
ruose negu dirbti savo specialybės 
darbą kolūkiuose. Jis pareikalavo 
visus tuos subiurokratėjusius drau
gus pasiųsti į kaimą dirbti savo spe
cialybės darbo.

šitų dviejų programinių kalbų iš
dava — pasirodė atitinkami TS Mi- 
nisterių Tarybos ir TS kp centro ko
miteto nutarimai dėl žemės ūkio 
ir gyvulininkystės produktų gamybos 
pakėlimo, dėl tų produktų privalo
mų pristatomu normų ir už juos 
mokėsimų kainų, čia nustatyta, kiek 
tame laikotarpyje žemės ūkio įmo
nės turi gauti mašinų ir žemės ūkio 
specialistų, kiek trąšų ir sėklų etc.

Teko laukti, kad po šių Malenko
vo ir Chruščiovo kalbų ir atitinkamų 
TS Ministerių Tarybos ir kp ck nu
tarimų visoje Sov. Sąjungoje bus 
imtasi drąstiškų priemonių jiems 
įgyvendinti. Ilgai laukti neteko. 
Jau Po Malenkovo kalbos visame 
kr.’šte pasipylė šimtai tūkstančių I 

mų pamatus. O visas kitas gražias 
ir tautai naudingas mūsų tautiečių 
pastangas Bendruomenė rems ir 
puoselės, kiek tai žmogiškomis pas
tangomis galima Įvykdyti. Tuo mes 
pasitikime ir tikime, kad naujieji 
mūsų vadovai ta kryptimi eis.

Bet ir lietuviškai visuomenei turi 
būti statomi kai kurie reikalavimai. 
Išrinktieji vadovai nėra tie milži
nai, kurie vieni viską galėtų pada
ryti, kurie vieni galėtų išspręsti vi
sus bendruomeniškosios idėjos už
davinius. Reikalinga sutelktinių jė
gų ir pastangų. Reikalinga, kad lie
tuviškoji kolonija visu nuoširdumu 
prie tų tikslų siekimo prisidėtų. 
Reikalinga, kad lietuviškos organi
zacijos, siekdamos savų tikslų, ne
trukdytų bendrųjų lietuviškų reika
lų, o, priešingai, prie jų siekimo vi
somis jėgomis prisidėtų. Lietuvy
bės išlaikymas ir kova už Lietuvos 
laisvę nėra tik Bendruomenės ar jos 
naujosios vadovybės reikalas, bet 
yra visų lietuvių, gyvenančių bet ku
riame krašte ir dirbančių bet kokį 
darbą, reikalas. Kiekvienam lietu
viui, nežiūrint, kur jis būtų gimęs 
ir ką jis dirbtų, tas reikalas turėtų 
būti širdies reikalas ir kiekvienas, 
kuris nešioja lietuvių tautos da’į sa
vyje, turi būti lietuviškų reikalų 
atstovas.

Sutinkant Bendruomenės naują 
vadovybę, ypač Centro Valdybą, ku
ri vykdys šiuos visus darbus, linkė
tina, kad ji sujungtų visus lietuvius, 
o visiems lietuviams, — kad jie pa
dėtų tuos darbus vykdyti savo prisi
dėjimu, savo pagalba ir savo aiškia 
parama. Tik sutelktomis jėgomis 
pajėgsime ką nors gero padaryti sa
vo kolonijai ir savo tautai. Mūsų 
kolonija nėra didelė, bet susijungusi 
galės nuveikti didelius darbus. To
dėl reikia, kad per ateinančius dve
jus metus neliktų nė vieno lietuvio, 
kuris stovėtų atsiskyręs nuo savo 
tautos bendrųjų reikalų. Z. St.

agitatorių, kurie pačios darbymetės 
motu varė žemės ūkio ir įmonių 
darbininkus j susirinkimus ir ten 
ištisas valandas aiškino jiems Ma
lenkovo kalbos prasmę. Ta pati 
agitatorių ir susirinkimų banga dar 
kartą nubangavo po plačią Sov. Są
jungą po Chruščiovo kalbos š. m. 
rugsėjo 3 d. Pasirodžius anksčiau 
minėtiems Ministerių Tarybos ir 
kp ck nutarimams, jau nebeužteko 
agitatorių profesionalų, bet į tą 
darbą buvo įkinkyti ir visi mokyto
jai, knygyno vedėjai, aukštųjų mo
kyklų ir mokslo akademijų darbuo
tojai, nekalbant jau apie žemės 
ūkio specialistus ir kp pareigūnus. 
Imtasi ir konkrečių priemonių, šim
tai anksčiau centruose ir rajonuose 
dirbusių agronomų, zootechnikų ir 
mechanikų išsiųsti Į kaimą — į ko
lūkius, tarybinius ūkius ir mašinų- 
traktorių stotis. Toks žemės ūkio 
specialistų pasiuntimas dirbti į kai
mą reiškia jiems tarybinį pažemini
mą, nes kolūkiuose mokami žemesni 
atlyginimai, o ir gyvenimo sąlygos 
ten yra prastesnės negu miestuose. 
Tačiau visi šios akcijos paliestieji, 
kaip Sov. Sąjungoje priimta, „dėko
ja partijai ir vyriausybei, kad jiems 
vieną kartą atvėrė akis ir įstatė į 
tikrą kelią, kur jie galės geriau
siai pritaikyti savo specialybės ži
nias“. Tik nedaugelis iš jų išdrįso 
pareikšti ,kad einą ten, kur siunčia 
partija. Suprask — jokio kito pa
sirinkimo nėra.

Kokie bus visos šitos akcijos re
zultatai, parodys ateitis. Dabar tik 
tiek aišku, jog už viską turi nu
kęsti žmogus, kurio gerovei, kaip 
kom. propagandos selbiama, pada
ryti „paskutiniai pakeitimai ūkyje“.

* Priverstinio darbo reikalais da
roma visų galimų žygių, kad dėl to 
pasisakytų, padarydamos reikalin
gas išvadas, Jungtinės Tautos. Pri
verstinio darbo problemą yra pla
čiai ištyręs JT Tarptautinės Darbo 
Organizacijos Ad Hoc Komitetas, 
kurio darbo rezultatai buvo nese
niai paskelbti didžiulėje knygoje. 
Joje įtraukta taip pat nemaža me
džiagos ir apie Lietuvą, kurią yra 
parūpinęs pats komitetas. Tais rei
kalais JAV prezidentui ir Tarpt. 
Darbo Organizacijos gen. direkto
riui buvo pasiųsta egzilų atstovų pa
sirašyti kolektyviniai raštai, o J. 
Tautų gen. sekretoriui ir JAV dele
gacijos prie JT šefui Cabot Lodge 
— tremtiniu organizacijų individua
lūs raštai.
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Desarrollo armónico de la in 
dustria y la agricultura

El presidente de la Nación ha se
ñalado en numerosas oportunidades 
la armonía que debe existir entre la 
industrialización del país y el de
sarrollo y florescimiento de sus ri
quezas agropecuarias. Frente a 
quienes, interesadamente, presenta
ron como incompatibles los dos es
fuerzos productivos, el general Pe
rón ha destacado que. por el contra
rio, a una argricultura y ganadería 
prósperas y eficaces debe correspon
der un ritmo industrial tonificante 
y pujante, y viceversa.

Por esa razón, las medidas de go
bierno de política económica en ge
neral, se vienen tomando durante 
los últimos años en forma que el 
progreso de cada sector tenga reper
cusión en el otro y se ayudan recí
procamente.

Así, por ejemplo, cuando el go
bierno establece medidas en favor 
de la mecanización del agro, ya sea 
importando maquinaria adecuada, o 
facilitando su fabricación en el país, 
está contribuyendo, evidentemente 
al desarrollo de la producción agro
pecuaria, como al incremento de la 
producción industrial y a la com
plementation armónica de ambas. 
Del mismo modo, todo lo que con
tribuye a aumentar nuestro acervo 
de máquinas industriales en gene
ral coadyuva al fortalecimiento del 
mercado interno, ya que eleva el 
bienestar y el nivel de vida, y re
percute en favor de los trabajadores 
del campo puesto que sus produc
tos, en última Instancia están des
tinados a los consumidores de las 
ciudades prepon deranteroente, y

Palabras argentinas en la UNf
UN EXHORTACION A LA COOPERACION INTERNACIONAL

. Nuevamente sé ha hecho oir la voz 
de la Argentina en el seño de la 
Asamblea General de la UN. Y 
como siempre, las palabras del de
legado de nuestro país se han ca
racterizado por la axactitud de los 
conceptos vertidos y por la sereni
dad de juicio, demostrada a lo largo 
de todo el discurso.

Tanto en lo que se refiere a pro
blemas de índole general, como a 
los que afectan al continente ame
ricano, ha quedado demostrado una 
vez más el espíritu de solidaria coo
peración internacional que caracte
riza a la política exterior del go
bierno argentino.

Especialmente son dignos de con
sideración, los párrafos dedicados a 
analizar los problemas económicos 
derivados del desequilibrio entre 
los niveles de vida de las naciones 
altamente industrializadas y los 
correspondientes a las menos de
sarrolladas.

„La solución — dijo al respecto 
el delegado argentino — radica en 
la industrialización y diversifica- 
ción de la producción de las regio
nes insuficientemente desarrolladas. 
Indudablemente un proceso de esta 
naturaleza encontrará grandes difi
cultades ¡jara ser llevado al terreno 
de las realizaciones. Pero para so
lucionarlas queda abierta la colabo
ración y cooperación internacional, 
sin que ello signifique que los países 
insuficientemente desarrollados de
ben esperar todo de recursos exter
nos“.

Es decir, que en estas palabras

Naujas paskatinimas saulėgrą
žoms sėti

(NUEVO IMPULSO A LA SIEMBRA DE GIRASOL)
žemės ūkio pagyvinimas šiuo me

tu yra vienas pa'grindinių vyriausy
bės rūpesčių. Laikant, kad žemės 
ūkio gamybos padidinimas yra vie
na tautos ūkio sutvirtinimo būtiny
bių, kasdien nagrinėjamos naujos 
ūkininko darbui palengvinti priemo
nės, ne tik piniginėms ūkinikavi- 
mo išdavoms remti, bet taip pat ir 
suprastinančios ūkio darbus.

Argentinos Valstybinis Bankas 
pirmų priemonių pasėkoje neseniai 
nutarė skirti saulėgrąžų sėjai pa
skolų, gamintojams sutelkiant di
džiausių lengvatų. Pagal šį naująjį 
nutarimą, sutelktoji paskola vie
nam hektarui sieks 65 pesų sumą, 
kurios 60 pesų bus skiriami dirvos 
paruošimo ir sėjos išlaidoms, o 5 
pesai sėklai įsigyti.

Reikia, be to, dar pabrėžti, kad, 
atsižvelgiant į skirtingas ūkininka
vimo sąlygas, šios paskolos bus iš

cuanto ma yores sean las posibili
dades y la capacidad de compra de 
los obreros de los centros ciudada
nos, mayores serán también las po
sibilidades de bienestar de los traba
jadores rurales. Hay en esencia en 
este proceso económico un ciclo, un 
círculo armónico que debe cumplirse 
y cuyos términos no son indepen
dientes uno del otro, sino, por el 
contrario, plenamente vinculados ė 
interdependientes. No hay pues an
tinomia entre riqueza y desarrollo 
industrial y desenvolvimiento y flo
recimiento de la producción agro
pecuaria.

Actualiza esta reflexión el hecho 
reciente de que el Banco Central se 
ha dirigido al comercio importador, 
a la industria y a las cooperativas de 
producción, haciendo conocer que 
facilitará permisos de cambio para 
la adquisición de repuestos diversos 
para maquinarias calificados de „re
puestos de reposición eventual“ des
tinados a satisfacer los requerimien
tos de los poseedores o usuarios de 
maquinaria industrial diversa.

Ello demuestra que el gobierno 
sigue atento las necesidades y soli
citudes de los sectores de la in
dustria como los del comercio, las 
.cooperativas y los grupos vincula
dos a las tareas agrarias. Hay para 
cada uno de esos sectores en todo 
momento márgenes de divisas pru
denciales para que todo el equipa
miento técnico del país siga un de
senvolvimiento armónico y todos los 
sectores sean beneficiados por 
igual.

queda sintetizada toda la acción del 
general Perón, encaminada a la to
tal recuperación de la económia na
cional. A la labor realizada con to
tal prescindencia de la ayuda exte
rior, concretada en magníficas rea
lizaciones sociales, económicas y po
líticas, se suma ahora la nueva ley 
de capitales extranjeros reciente
mente sancionada por el Congreso 
Argentino. A ella se refirió también 
en su discurso nuestro delegado 
ante la UN, afirmando que se trata 
de favorecer a las inversiones ex
traordinarias que contribuyan al 
desarrollo económico del país, ase
gurándoles el tratamiento equitati
vo en el cual puedan encontrar el 
razonable incentivo“.

Queda establecida asi la posición 
argentina tantas veces expuesta en 
mensajes y discursos por el primer 
magistrado de la Nación. Una cola
boración internacional bien entendi
da, debe definir claramente los lí
mites de la participación foránea en 
la consolidación de las económias 
nacionales, a fin de evitar que estas 
permanezcan o retrocedan al régi
men colonial. Y cada país, por su 
parte, ha de contribuir con el es
fuerzo de su pueblo y su gobierno a 
la consolidación de su económia 
ofreciendo al capital foráneo las ne
cesarias garantías.

En suma, lo que ha hecho la Ar
gentina de acuerdo con los postula
dos de Perón, y que acaba de ser 
claramente expuesto por el delega
do ante la Asamblea General de las 
Naciones Unidas.

duodamos, taikant atitinkamas 
lengvatas, o tai kaip tik yra tikrovę 
atitinkančio ūkinio plano žymė. Pa
vyzdžiui, gamintojams, kurie dėl 
svarbių ūkininkavimo priežasčių 
visus sėjos darbus paveda atlikti 
rangovams, bus skiriama ta pati 
sėklai įgyti suma, gi dirvos paruoši
mo ir sėjos darbams apmokėti bus 
suteikiama iki 70% apylinkėje mo
kamos sumos už šiuos darbus.

Minėtoji paskola, už kurių bus 
imami 5 % į metus, turės būti su
grąžinama derlių pardavus, tačiau 
ne vėliau kiekvienų metų spalio 
mėnesio 31 dienos.

Įrodymui, kad čia aptartos prie
monės yra justicialistinės sampra
tos išdava, reikia pabrėžti vieną 
ypatingai ryškų dalykų. Pagal nau
jąsias taisykles, ir tas gaminto
jas, kuris dar turi panašių skolų 
iš ankstyvesnių metų Ir jų negalėjo

Montevideo lietuviai
MINDAUGO KARŪNAVIMO PAMI

NĖJIMAS
M ntevideo lietuviai labai iškil

mingai paminėjo 700 metų sukak
tuves nuo to laiko, kai suvienytos 
Lietuvos valdovas Mindaugas buvo 
šventojo Tėvo Inocento IV iškilmin
gai vainikuotas Lietuvos karaliumi 
ir mūsų Tėvynė nuo to laiko vakarų 
kirkščioniškame pasaulyje buvo 
pripažinta pilnateise valstybe.

MINĖJIMO PARUOŠIMAS
šiam svarbiam tautiniam pami

nėjimui buvo ilgai ir rimtai ruošta
si. Tam dalykui aptarti ja¿i prieš 
keletą mėnesių Lietuvos Pasiunti
nybėje susirinko visų tikrai lietu
viškų Montevideo organizacijų at
stovai. Pasitarime dalyvavo Lietu
vių Bendruomenės pirmininkas kun. 
Stanislovas Grigaliūnas, katalikiš
kas organizacijas atstovavo koloni- 
jis kapelionas kun. Vladas Mika
lauskas, Lietuvių Pasiuntinybės

Povilas Gabaliauskas su savo moti
na p. A. Gabaliauskiene.

vardu spaudos atachė Kazimieras 
Čibiras ir U. L. Kultūros Draugijos 
pirmininkas Juozas Ramonas. Minė
jimui data iš karto buvo parinkta 
spalio 13, kaip artimiausias sekma
dienis rugsėjo 8 — Lietuvių Tau
tos šventei, bet vėliau dėl svarbių 
priežasčių buvo perkelta į spalio 
26 d. Susirinkusieji vieningai mf- 
tarė, kad piinėiime. kuris bus skir
tas ne tik' lietuviams. bul-fe-vUs 
kitų tautų atstovams, turi būti iš
vengta kituose minėjimuose įsigalė
jusių šabloniškų ir nuobodžių dau
gybės kalbų. Nutarta apsiriboti vie
na didesne paskaita ir visai trum
pais atidarymo ir uždarymo žode
liais. Viskas nutarta daryti ispanų 
kalboje, ir pagrindinei paskaitai 
pakviestas T. Juozas Venckus. Gar
bingiausiu svečiu pakviestas šven
to Tėvo Nuncijus Urugvajuje J. E. 
Arkiv. Alfredo Paeini. Susidariu
sias išlaidas pasižadėjo dalimis pa
dengti Lietuvos Pasiuntinybė ir Lie
tuvių Bendruomenė. šiam tauti
niam lietuvių aktui savo salę veltui 
užleido Urugvajiečiai Tėvai Jėzui
tai. šventės pakvietimų spausdini
mą ir skelbimą apsiėmė atlikti Ka
zimieras Čibiras, o minėjimo vado
vu buvo išrinktas T. Vladas Mika
lauskas. Į minėjimą nutarta kviesti 
visus užsienio ir krašto diplomatus, 
įvairiausių organizacijų ir tautybių 
atstovus. Meninę programos dalį te
ko užpildyti U. Lietuvių Katalikų 
chorui kartu su Katalikų Jaunimo 
Tautinių šokių grupe. Taip visą 
dalyką aptarus buvo tuoj imtasi 
darbo, kad šųsvarbi ir brangi šven
tė tikrai puikiai pasisektų. Bet jau 
ir pats šis pasitarimas buvo svarbus 
;r reikšmingas dalykas, nes buvo 
pasielgta tikrai demokratiškai, ir 
tautinės šventės minėjimas buvo 
rengiamas taip, kaip daro lietuviai 
visuose pasaulio kraštuose. Tau
tinių švenčių minėjimas yra visų lie
tuviai bendras dalykas, todėl visuose 
kraštuose jis ir yra bendrai aptaria
mas visų pajėgių ir lietuviškų orga
nizacijų atstovų, šitie organizacijų 
atstovai sudaro specialią tautinių 
švenčių rengimo komisiją, kuri nu

sugrąžinti dėl blogo derliaus, pa
veikto nepalankių klimatinių sąly
gų, kenkėjų ar kitų pilnai pateisina
mų priežasčių, galės vėl pasinaudo
ti šiomis paskolomis, jei tik jo dar
bo moralė nebus palūžusi.

Vėl naujai pritaikyta saulėgrąžų 
sėjai skirtoji paskola, skatindama 
plėsti šios kultūros gamybą, be to 
dar parodo ir pagrindinį skirtumą 
senosios paskolų sistemos nuo nau
josios, viešpataujančios viešosios 
bankinės sistemos kredito veikloje, 
kuri, spręsdama visuotinio pobūdžio 
uždavinius, kartu gerina ir gamin
tojo būklę, suteikdama dar Ir sau
gumą ateičiai. 

stato šventės programas ir tvarką. 
Taip galima išv.engti visų nesusi
pratimų, organizacijų atstovai iš 
anksto gerai šventei pasiruošia, iš 
anksto žino, kas toje šventėje bus 
daroma, ir visa programa išeina 
daug įdomesnė bei gyvesnė. Svar
biausia, kad išvengiama kokios nors 
grupės ar organizacijos diktatūros 
visiems kitiems.

GRAŽUS MINĖJIMO PRISIMINI
MAS

Kaip ir buvo galima tikėtis šis 
didelis minėjimas nieko neapvylė, 
dar priešingai visiems labai patiko 
ir gilų įspūdį padarė. Garbingiausia 
Montevideo publika gražiai pripildė 
milžinišką puošnę Tėvų Jėzuitų sa
lę. Be švento Tėvo Nuncijaus ir 
Lietuvos Ministro, dalyvavo dar ke
letas kitų kraštų ministrų, jų pa
siuntinybių atstovų ir daugybė kitų 
tautybių ir organizacijų narių. 
Tautiniais rūbais apsirengę jauni 
vyrukai ir mergaitės priiminėjo sve
čius ir kartu su vakaro programa 
išdalino jiems iliustruotą naujai iš
leistą spausdinį apie Lietuvą, šią 
gražią istorinių lietuviškų paveiks
lų knygą lietuviai nori paskleisti, 
kiek tik galima, plačiau lietuvių 
ir kitataučių tarpe, kad visi galėti? 
daugiau susipažinti su Lietuva Ir jos 
istorija, šio įdomaus spausdinto lei
dėjai yra Urugvajaus Lietuviai Vy
čiai, o prie Išleidimo daugiausia pa
sidarbavo T. Jonas Giedrys. Pa
veikslų klišes daugumoje paskolino 
Lietuvos Pasiuntinybė ir lietuviškie
ji Argentinos laikraščiai.

MINĖJIMO PROGRAMA
Vakaro programa su visai mažu 

pavėlavimu buvo pradėta Urugval 
jaus ir Lietuvos Himnais. Atidary
mo žodį tarė T. V. Mikalauskas. To
limesnei programai pravesti jis pa
kvietė lietuvaitę tautiniuose rūbuo
se — Veroniką Vydžiutę. šio tau
tinio akto reikšmę ir istoriją plačiai 
apibūdino ilgoje ir turiningoje pa
skaitoje T. Juozas Venckus. Po to 
šauniai pasirodė didelis Urugvajaus 
Lietuvių Katalikų choras vadovau
jamas Adelės Gabaliauskienės. Cho
ras buvo gražiai uniformuotas ir su- 

TTSnraVD penktus lietuviškas dainas. 
Iš publikos atydumo ir labai gau
sių plojimų matėsi, kaip mūsų cho

Povilo Gabaliausko išleistuvės, kur lose dalyvavo lietuvių kapelionai, 
lietuviai vyčiai ir kt. visuomenės darbuotojai.

ras puikiai ir darniai sudainavo. 
Tuoj pat gausi ir garbinga publika 
turėjo progos pasiklausyti žyniaus 
smuikininko Modesto Socolon, kuris, 
be savo paties ir kitų kompozitorių 
dalykėlių, gražiai pagrojo keletu 
pačių gražiausių lietuviškų melodi
jų, savo koncertų užbaigdamas „Ma
rija, Marija” giesme. Pagaliau sekė 
gal visiems labiausiai patikus! prog
ramos dalis — tai naujai susidariu
sios Lietuviškų Tautinių Šokių Gru
pės pasirodymas. Jaunieji šokėjai, 
pirmą, kartų pasirodę, iš karto suža
vėjo publikų. Jie darniai Ir vyku
siai pašoko tris šokius: „Kalveli”, 
„Oželį” ir keletos šoklų jungtinį 
popuri. Tautinių šokių grupei va
dovavo Povilas Gabaliauskas, akor
deonu jiems grojo Vytas Vajauskas.

Pasibaigus meniniai daliai, labai 
nuoširdžių ir lietuvius iškeliančių 
prakalbėlę pasakė Jo Ekscelencija 
švento Tėvo Nuncijus. Užbaigos ir 
padėkos žodelį tarė Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės Urugvajaus kraš
to pirmininkas kun. Stanislovas Gri
galiūnas.

Publika labai patenkinta ir paki
lusia nuotaika skirstės! namo, o 
jaunieji šokėjai kartu su choristais, 
susirinkę tos pačios kolegijos patal
pose dar pasilinksmino trumpose 
vaišėse.

POVILAS GABALIAUSKAS IŠVY
KO Į USA.

Lietuvos ir Amerikos kraštuose 
pagarsėjusių lietuvių veikėjų, Ade
lės ir Stasio Gabaliauskų sūnus Po
vilas, pagyvenęs apie pustrečių metų 
Urugvajuje, išvyko atgal į Jungti
nes Amerikos Valstybes. Nors dar 
tik antrą dešimtį metų teužbaigęs, 
Povilas jau spėjo labai gražiai užsi
rekomenduoti lietuvių ir kitataučių 
tarpe, kaip uolus ir sumanus orga
nizacijų veikėjas, geras sportinin
kas ir visų mėgiamas draugas. Ypa
tingą sugebėjimą ir sumanumą jis 
parodė kalbų profesoriaus darbe. 
Nežiūrint jo jaunumo ir trumpos 
praktikos, jis buvo pakeltas į ordi
narinius profesorius anglų kalbai 
žymiausiame tos kalbos mokymo 
institute Urugvajuje: Alianzh 

Uruguay — Estados Unidos. Jo dar
bas šiame institute buvo vadovybės 
Įvertintas aukščiausiais pagyrimo 
pareiškimais. Labai daug nuopelnų 
Povilas įsigijo ir Urugvajaus lietu
vių, kolonijos gyvenime. Jis visada 
būdavo pirmas ten, kur tik reikėda
vo kokios nors pagalbos ar darbi
ninkų. Urugvajaus lietuviai gėrė
josi jo pagamintomis filmomis iš 
kolonijos gyvenimo. Jis buvo vienas 
iš uoliausių ir pagrindinių organiza
torių naujai įsikūrusios Urugvajaus 
lietuvių katalikų jaunimo organiza
cijos — Urugvajaus Lietuviai Vy
čiai, jo pastangomis susidarė ir lie
tuviškų tautinių šokių grupė. Gal 
didžiausio pagyrimo Povilas Gaba
liauskas nusipelno už tai, kad visa
me savo veikėjo, sportininko ir m’o- 
kytojo darbe jis visada buvo tik
ras lietuvis ir nuoširdus katalikas. 
Visais savo darbais ir veikimu jis 
uoliai stengėsi iškelti lietuvio var
dą ir sąžiningai pildyti visas kata
liko pareigas. Nestebėtina už 
tat, kad Urugvajaus lietuviai ir 
ypač jaunimas su dideliu gailesčiu 
išlydėjo Povilą ilgon kelionėn. Nors 
visi suprato, kad Povilui jau būti
na buvo grįžti ir užbaigti pradėtas 
universiteto studijas, bet tas supra
timas negalėjo nustelbti liūdno 
įspūdžio, netenkant malonaus drau
go, uolaus veikėjo ir pavyzdingo 
lietuvio bei kataliko.

Urugvajaus Lietuviai Vyčiai spa
lio 3 d. surengė kuklias bet jaukias 
ir malonias vaišes savo draugo ir 
nario Povilo Gabaliausko išleistu
vėms. Į išleistuves susirinko labai 

daug lietuviško jaunimo. Ta proga 
atsisveikinimo žodelį tarė Vyčių 
Dvasios Vadas T. J. Giedrys, orga
nizacijos narys Juozas Vaštakas ir 
Povilui jaunimo vardu dovanų įtei
kė Adelė čiurpytė. Trumpa kal
bele atsisveikino ir pats Povilas. 
Po to visi dalyviai ir tautinių šokių 
šokėjai atskirai nusifotografavo.

Sekančių dienų, sekmadienį,. Po
vilas atsisveikino su visa kolonija 
per Urugvajaus Lietuvių katalikų 
radijo programų, kur jis turėjo pa
sikalbėjimų su programos direkto
riumi T. V. Mikalausku. Tų pačių 
dienų po piet Povilas kartu su kolo
nijos kapelionais, savo Motina ir 
gražiu būriu Jaunimo padarė malo
nių ekskursijų po Montevideo mies
tų ir apylinkes, padarydami gražių 
fotografijų ir filmų, šaunias išleis
tuves jam suruošė ir vietiniai drau
gai sportininkai bei darbo bičiuliai.

Povilas Gabaliauskas Išskrido lėk
tuvu į JAV spalio 5 d. vakare, paly
dėtas didelio būrio lietuviško jau
nimo ir pažįstamų. Urugvajuje dar 
trumpam laikui pasiliko Povilo ma
ma p. Adelė Gabaliauskienė, bet ir 
ji jau nekantrauja, norėdama kuo 
greičiau susitikti su savo Ilgai ne
matytu vyru Stasiu Oaballausku Ir 
taip gražiui Išaugintu sūnumi Povi
lu.
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MES IR KRYVIČIAI

Bet 
mūsų 
mūsų

Lietuvių ginčas su bielarusais 
- kryvičiais etninėj srity neišvengia
mas. Laiko bėgy jis nėra pirmas. 
Didžrusiai bandė, Lietuvą vadinti 
“tikrąja rusiška žeme”. Pradedant 
Katre II, imperijos administracija 
norėjo mus atplėšti nuo Vakarų, 
brukdama ■ mums slaviškai - rusišką 
kirilicą, drausdama betkokią lietu
višką spaudą lotyniškomis raidėmis. 
Ilgainiui ginčą pralaimėjo rusai. 
Sunaikinę Brastos bažnytinę sutar
tį ir įvairiais būdais versdami eiti 
į provoslavus, jie rusino šiuo keliu. 
Liaudis atlaikė. Kražių įvykiai nu
aidėjo visame pasaulyje. Mūsų san
tykis, lyginant su didžrusiais, buvo 
vienas lietuvis prieš 50 rusų. Jų 
visi žandarai, prlstavai, teismai ir 
mokyklos prieš mūsų nulį! 
laimėjome. Neatsižvelgiant į 
patyrimo stoką, kova išėjo 
naudai.

Lenkai slopino lietuvių kalbą net 
bažnyčiose. Jie bandė įtikinti pa
saulį, kad Lietuvos nebėra, o yra tik 
viena 
Lietuvių 
saujelė, 
kunigus 
Pranaitį 
karus, pvz. kun. Prapuolenį į Romą. 
Pavoigy ir Sibire buvo lietuvių ku
nigų. Kova už maldos kalbą priėjo 
iki susirėmimų kapinėse ir švento
riuose. Vėl mes laimėjome, net 
priskirtoje prie "Pavislio krašto” 
Suvalkijoje. Dabar mūsų vyskupai 
lietuviai. Mūsų vyriausybės buvo 
lietuviškos, kariuomenė lietuviška. 
Mūsų lietuviška ekonominė santvar
ka buvo geresnė negu slavų. Jų vi
sų pinigai važiavo į bedugnę, o mū
sų litas išsilaikė lygus auksui, kol 
svetima jėga durtuvais jį sukapojo. 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo 
pažanga, pradžioje nepatyrusių ir 
plikų rankų vesta pirmyn ir aukš
tyn, įtikino pasaulį, kad lietuviai 
yra gabūs, darbštūs ir taikingi.

Taip 20 šimtmečio Europai bran
gi taika lietuvių niekur nebuvo su
ardyta. Dėl Vilniaus buvę kovoja
ma taikingomis priemonėmis. Lie
tuva buvo tranzito šalis. Tarptauti
nis judėjimas ėjo per Lietuvą. Iš 
to daug laimėjome, keldamies iš pe
lenų ir užrašties. įrodėme esą gy
vi ir guvūs.

Ir šiandien vėl esame grąsomi. šį 
kartą bielarusų, kurie teigia, kad 
mūsų, lietuvių, niekada nėra buvę. 
Tai didžiąja dalimi vėl senų priešų 
darbas. Patys, tiesioginiai pralai
mėję, dabar bando mus nugalėti 
per bielarusus. Gudai, kitų kursto
mi, suskilo, ir bielarusų vadai mėgi
na mus sutriuškinti. Mūsų gi pozici
jos yra stipresnės, negu anksčiau 
yra buvusios, o puolėjų jėgos men
kesnės, negu žandarų ir lenkų šo
vinistų, 
pareigos, 
ginsimės 
įgudę už 
mėję ir kovojame už tiesą.

Praėjusiame straipsnyje Juodinė
jome iš archeologijos, kad moksli
ninkai lietuvių kultūrą skiria nuo 
slavų kultūros. Dabar paimkime 
kalbą.

Ponas J. M. “Bielarus”, 1953. II. 
21, straipsny „O hto prysabačlvae?“ 
atsakydamas “Draugui”, teigia: 
"dar 16 šimt. Europoje buvo ra
šyta apie Lietuvą ir lietuvių tautą, 
kaip apie slavų tautą — bielarusų”. 
Pulku! Bet nuo 17 šmt. per du išti
sus šimtmečius norėta lietuvius su
slavinti. Ir kas iš to išėjo? Siūlau 
bet kuriam bielarusui iš Minsko, 
Mohylevo, Homelio paskaityti šitą 
mano “slavų kalba” (bielarusų tei
gimu!) parašytą straipsnį. Garan
tuoju, kad niekas, nesimokęs spe
cialiai lietuvių kalbos, nieko nesu
pras, išskyrus žodžius “kryvičiai, 
bielarusai” ir pan. O aš, niekada ne
simokęs bielarusų dialektų, jų 
spaudą, spausdintą kirilica ar loty
nų raidėmis laisvai skaitau. Aš ne
sakau, kad gudų nėra, bet tuo la
biau tvirtinu, kad yra ir lietuvių, 
štai ir kliūtis nevykusiam bandy
mui mus nutautinti ir suslavinti.

Tarp mūsų ir slavų visada buvo 
ryškus skirtumas. Jogaila, Vilniu
je apkrikštijant 30 tūkstančių lie
tuvių - aukštaičių, gyventojams 
kunigo pamokslą išvertė į lietuvių 
kalbą. Vytautas su Jogaila, norėda
mi, kad jų kiti nesuprastų, susirin- 1 
klmuose tarpusavy kalbėdavosi lie
tuviškai. Jogailos sūnus Kazimie
ras. aimęs KroKuvcie. urieš jam iš-

Rzeczpospolita — Lenkija, 
nėra, o yra tik fanatikų 

Kovojančius už lietuvybę 
trėmė į Aziją., pvz. kun. 
į Turkestaną; siuntė į Va-

žiūrėdami savo tautinės 
mes turime gintis. Ir 
atkakliai. Esame labiau 
bielarusus, du kartus lal-

Lietuviai visame pasauly
lietuvių kalbos. Daukša po 1595 
m. unijos bardavo bajorus, kam jie 
pradėjo gėdytis lietuviškai kalbėti.

Bielarusai remiasi Lietuvos ■ Sta
tuto ir senųjų dokumentų kalba. 
Anglijos dokumentai 11—12 šimt. 
buvo rašomi lotyniškai arba prancū
ziškai. Didikai kalbėjo prancūziš
kai. Jų tada vartoti žodžiai yra pa
silikę iki šiol liaudies kalboje. Bet 
prancūzams atrodytų juokinga da
bar teigti, kad Anglijos nebėrą, o 
yra tik Prancūzija. Patys prancū
zai ispanai, italai nelaiko save loty
nais — romėnais. Vatikanas ir da
bar raštus rašo lotyniškai, 
kardinolai yra įvairių tautų.

gyv.oji kalba krinta, kar- 
labai greitai. Paklauskit 
arba Gladstone, ką reiškia
“Ostromiro evangelijos”

nors

Be to, 
tais not 
Dlckenso 
“Okey”. 
kalba skiriasi nuo dabartinės orto
doksų bažnytinės kalbos „žodžio 
apie Igorio karius” kalba yra kito-.-- 
kia negu Lietuvos Statuto. Net tuo Į d

ELTOS ŽINIOS
* Vokietijos kancleris Adenaueris 

už pareikštus VLIKo vardu linkėji
mus laimėjus Il-sius Vokietijos fe
deral. parlamento rinkimus VLIKo 
pirmininkui M. Krupavičiui atsiuntė 
nuoširdžią padėką.

* Romos LB Pirmininkas kun. V. 
Mincevičius savo laiku darė žygių, 
kad Romoje būtų Lietuvos vardu 
pavadinta bent viena gatvė ar aikš
tė. Buvusią prieškarinę „Litua- 
nia” gatvelę Sovietų rūpesčiu italai 
buvo panaikinę. Dabar gautas at
sakymas, kad Romos viceburmist- 
ro Giorgio Andreoli pirmininkau
jama komisija visais balsais nu
sprendė pavadinti „Lituania“ vardu 
vieną Romos aikštę Parioli zonoje', 
ši zona yra aristokratų ir diplomatų, 
viena iš gražiausių Romoje. Joje 
yra Lietuvos pasiuntinybė prie šv. 
Sosto.

* Grąžęs į JAV atstovų rūmll na- 
-ys Ch. J. Kerstenas pareiškė spau
dos ir radijo atstovams, kad iš Eu
ropos parsivežė daug vertingos įro-

^¡įdančios medžiagos, žemėlapių ir 
net originalių dokumentų su Riben- 

® tropo, Molotovo ir Stalino parašais. 
“Pabaltijo valstybių pavergimas vaiz

duoja modelį, kuris paskiau buvo 
pritaikytas taip pat pavergiant ki
tus kraštus. Amerikiečių spaudos 

|,r radijų. pranešimu, Kerstenas ra
gino geriau pažinti bolševizmą ir 
itskleisti jo tikruosius kėslus, taip 
>at dar kartą pasisakė už Amerikos 
3also transliacijų stiprinimą ir su
darymą iš pavergtųjų kraštų karių 
tautinių dalinių.

* Už atsiuntimą VLIKo ii’ kt. 
Pabaltijo laisvinimo veiksnių Jungt. 

: '"automs įteiktojo memorandumo 
■ Slovakų Laisvės Komiteto vardu 
Deltibor Pozornij atsiuntė nuošir- 
Ižią padėką, pažymėdamas, kad su

nuošir- 
„Pabal- 

ir

' Albcrtas Dominas, 
Hurlingham, 11 metų berniukas, ro
do didelių gabumų muzikoj. Pernai 
mokė 16 vietinės mokyklos vaikų 
chorų ir pats išpildė du kūrinius 

mokyklos šventėje.

pačiu laiku atskirose vietose kalbos 
skiriasi. Paimkim automobilio va
dovėlį JAV ir Anglijoje ir palygin
kim. Imu bielarusų “žnič” ir "Bač- 
kauščina” — skiriasi net alfabetu! 
(Išeina Romoje ir Mūnchene). Tai 
štai čia ir prieiname mūsų su biela- 
rusiais pagrindinį skirtumą.

Nors p. Abramčikas, prieš pradė
damas veikti, padarė iškilmingą 
vizitą Londono lenkų egzilinei vy
riausybei (Lietuvis, 1950. V. 12) 
ir, šiais metais aplankęs Italiją, pa
dėjo vainiką ant žuvusių gen. An
derseno lenkų karių kapų, bet jis, 
gyvendamas Paryžiuje, su savo 
bendradarbiais vis žiūri, kaip tas 
pasakos vilkas, į rytus. Lietuviai 
jau keli šimtai metų atgal yra pri
ėmę lotynų alfabetą, o bielarusams 
tik pamėgink pasiūlyti pradėti rašy
ti lotynų raidėmis! Suomiai, veng
rai, rumunai, kroatai, slovėnai, slo
vakai, čekai, not turkai, javaniečiai, 
malajai ir vietnamai šiandien raštus 
spausdina lotynų raidynu. Tik ser
bai, bulgarai, dlžruslai ir bielaru
sai laikosi abėcėlės, kuri spindu
liuoja iš Maskvos. Mums lietuviams 
su kirilica nepakeliui. Nors mes 
niekada jos vartoti kitiems ne- 
draudėme ir mūsų daugelis moka ją 
skaityti, bet ji yra mums svetima. 
Mes buvome, esame ir norime būti 
su Vakarais. Dabartinės bielarusų 
kalbos mes niekada nevartojome. 
Savo istorijos bėgyje mes esame 
vartoję gudų, lenkų, lotynų kalbas, 
bet netapome nei gudais, nei len
kais, nei romėnais, kaip dabar ne- 
tampam anglais, vokiečiais ar 
cūzais. Mūsų kunigaikščių ir 
lių titulavimai buvo gyvi ir 
perėjo į valdovų, užgrobusių mūšų 
žemę, titulavimą. Tačiau juose nie
kur nerandame nei bielarusų, nei 
kryvičių valstybių, kunigaikštijų 
vardų. Bielarusijos yardas pirmiau
siai atsirado iš rytų, Smolensko ir 
Minsko: 
larusijos Respublikos vardu.

Musnt yra 
choza! — koiūkia:

pran- 
kara- 
dėlto

Socialistinės Tarybų Bie-

visiškai svetimi ko’- 
___  . kurie šiuo metu | 

važiuojant j Vilnių buvo mokomas j Lietuvoje įvesti. Bielarusių dažnai J

ten kovojama su krikščioniškąja 
ideologija. Pranešimą apie Vakarų 
Akademiją Mūnchene („Abendlaen- 
dische Akademie“) padarė von 
Gaupp. Minimoji akdemija yra už
sibrėžusi jungti visų konfesijų gy
vybingąsias jėgas kostruktyviam 
darbui. Po vicepirmininko Dr. Rup- 
perto ir Dr. Heilmanno pranešimų 
buvo referuota, kas yra nutarta ne
seniai buvusio Paryžiuje Tarptauti
nio Krikščioniškajai Kultūrai Ginti 
Komiteto suvažiavimo ir kokių gra
žių rezultatų pasiekiama ruošiant 
jaunimo akademijas. Komiteto po
sėdyje Dr. P. Karvelis painformavo 
jo dalyvius apie padėtį Lietuvoje ir 
paprašė, kad Komitetas gintų taip 
pat visų kraštų, esančių už geležinės 
uždangos, išlaisvinimą bei jų kultū
rinę laisvę. Iš lietuvių pusės numa
toma organizuoti atskirą sekciją.

jo turiniu susipažino su 
. į Ižiausiomis simpatijomis.

ijo valstybių išlaisvinimas yra 
mūsų reikalas, nes laisvė yra neda-
oma. Mes linkime Jums politinėj 
’eikloj, bekovojant dėl Pabaltijo 

i alstybių išlaisvinimo, geriausios 
•>ėkmės", rašoma padėkos laiške. 
Maximillono un-to Würzburge pro
rektorius Dr. M. Meyeris savo laiš
ke reiškia pasitenkinimą, kad iš me
morandumo turinio gavo susipažin
ti su Pabaltijo valstybių patyrimais 

‘ santykiuose su TSRS, ir toliau jį 
persiuntė Institutui, studijuojan
čiam federalizmo, tarptautinės tei- 

J sės ir tarptautinio susisiekimo ad- 
mlnistracinės teisės problemas. Nuo
širdūs padėkos pareiškimai gauti 
taip pat iš Austrijos kanclerio ir Ti
rolio krašto vyriausybės galvos.

* S. m. spalio 5—11 d. d. Romoje 
lankėsi JAV kongreso respublikonų 
atstovas iš Mičigano ir Kersteno ko
misijos narys Alvin Bentley su žmo
na. Jų garbei LDŠ min. S. Lozorai
tis su žmona ir Lietuvos ministeris 
prie Šv. Sosto S. Girdvainis, 
Romą po gydymosi, suruošė 
čius, kuriuose, be svečių A. 
Ir žmonos, dalyvavo ir buv.
jos atstovas prie šv. Sosto ir vengrų 
Kat. Akcijos pirmininkas baronas 
G. Apor, JAV ambasados Romoje 
1-is sekretorius E. L. Freers su 
žmona, ,,Basler Nachrichten“ ko
respondentas Italijoj ir pasiuntiny
bės sekretorius. Pusryčių metu A. 
Bentley pakėlė tostą už Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą. Jam 
atsakė min. Lozoraitis, kviesdamas 
susirinkusius pakelti taurę už Jung
tines Amerikos Valstybes, kurių po
litika sudaro svarbiausią pagrin
dą tiek lietuvių tautos, tiek kitų 
Sovietų Sąjungos pavergtų tautų vil
tims ir siekimams atgauti savo nepri
klausomybę. A. Bentley turėjo su 
ministeriais Lozoraičiu ir Girdvai
niu ilgą pasikalbėjimą, kurio metu 
buvo aptarti klausimai, susiję su 
Kersteno komisijos darbais ir su 
Lietuvos byla.

* Spalio 12 d. Konstancoj buvo 
susirinkusi posėdžio Krikščioniš
kajai Kultūrai Ginti Komiteto vo
kiečių sekcija. Posėdžio metu buvo 
padaryta visa eilė pranešimų, ku
riais nušviesta padėtis Vokietijos 
sovietinėj zonoj ir pavaizduota, ko
kiomis rafinuotomis priemonėmis

grįžęs į 
pusry-

Bentley 
Vengri-

AUSTRALIJA
* Australijoje sėkmingai veikia 

neseniai sudaryta tarptautinė orga
nizacija — Jungtinė Taryba kovai 
su komunizmu vesti ir žmogaus tei
sėms ginti. I ją yra įsijungę bevelk 
visi Australijos naujieji ateiviai.., 
Australijos lietuviams joje atstovau
ja dali. J. Bistrlckas, kuris yra iš
rinktas į Tarybos vykdomąjį ko
mitetą, ir P. Sirgedas.

JUNG. AMER. VALSTYBĖS
* BALFo centro iždininkas A. S. 

Trečiokas su žmona išvyko vienam 
mėnesiui į Europą. A. S. Trečiokas 
numato žymią laiko dalį skirti Vo
kietijoje ir kt. Europos kraštuose 
BALFo problemoms spręsti.

* Lietuvių Fronto politinis žurna
las “Į Laisvę” pasirodys šių metų 
pabaigoje JAV-bėse. žurnalo me
džiaga jau baigiama paruošti. Ti
kimasi, kad naujasis žurnalas įneš 
daug naujumo ir nušvies mūsų poli
tikos kelius ateities klausimams 
spręsti.

* P. Laurinavičius, tremtyje Ra. 
yensburge turėjęs lietuviškų liau
dies drožinių dirbtuvę, atvykęs į 
Chicago šiai meno šakai paaukoja 
visą savo laisvalaikį. Neseniai bai
gė stalelio konstrukciją, vaizduo
jančią lietuvaitę priė dangoraižio 
ilgesy už debesų reginčią lietuvišką 
sodybą su kryžiais, šiai konstruk
cijai panaudojo 144 gabalėlius iš 
14 rūšių medžio. Įspūdinga jo su
kurta lempa su partizanu žygyje, 
pamynusiu kūjį ir pjautuvą ir ei
nančiu ten, kur medy koplytėlė ir 
kur lietuviškų raštų ženklai. Iš
pjaustė taip prie sienos pakabina
mą koplytėlę su lietuviškais orna
mentais. Didžiausias jo darbas — 
tai kryžlus-koplytėlė apie 2,50 met
rų aukščio su dviem stogeliais, pa
puoštais lietuviškais ornamentais: 
tulpių, saulučių, rugelių varpomis. 
Pačiame viršuje — lietuvių pamėg
ta kryžiaus ir saulės kombinacija, 
reiškianti, kad per kančios kryžius 
ateina pergalės saulė.

* J. Gliaudos romanas “Ora pro- 
nobis“, gavęs pereitų metų „Drau
go“ premiją, jau išspausdintas ir 
tuoj bus pradėtas platinti.

DIDELÉ PAVERGTŲJŲ 
TAUTŲ ŠVENTĖ

Kaip jau buvo minėta, nuo 
lapkričio 15 iki 22 d. Llavalio! 
bus didelė antikomunistinė ma
nifestacija, kurią darys visos 
Sov. Rusijos pavergtosios tautos. 
Kiekviena tauta turės savo spe
cialią programą. Lietuviams yra 
skirta lapkričio 17 d., antradie
nis. Susirinkime kalbės gen. T. 
Daukantas ir kun. P. Garšva. J. 
Gilvydis rodys lietuviškas filmas, 
Tautinių Šokių Grupė, vadovau
jama V. Namiko, pašoks tauti
nių šokių, dainuos sekstetas, va
dovaujamas V. Cibavičiaus ir kt. 
Bilietus galima iš anksto įsigyti 
„Laiko” Administracijoje. Lie
tuviai savo dienoje turėtų kuo 
gausiausiai dalyvauti.

mą rinkliavą Vokietijoje besimo- 
kautiems lietuviams moksleiviams.

* Dantų gydytoja dr. Elena Vait
kevičiūtė, kuri laiką dirbusi kaip 
mokyklų dantų gydytoja Ziiriche — 
Oerlikone. paskirta Neuchatelio 
miesto mokyklų dantų gydytoja. Dr. 
E. Vaitkevičiūtė yra ŠvLB valdybos 
vicepirmininkė.

J.
J.

A.

jais gėrėjosi. Tai štai kitas pagrin
dinis mūsų skirtumas su jais. Jie 
žiūri į Rytus ir tik taktiniais su
metimais kalbasi su Vakarais. Mes 
gi esame su Vakarais ir norime Iš
sprukti Iš Rytų jungo, kartu su sa
vimi išsiveadam! ir Vakarų kulta. > 
ror žmones, jej tik jie patys to uo-l

KOLUMBIJA
* Dr. Alb. Liaugminas dėsto kal

bas ir filosofiją įvairiose kolegijose 
ir nacionaliniame universitete Bo
gotoje, Kolumbijoje. Jo žmona 
Danutė Vasiliauskaitė - Liaugmi- 
nienė, dėsčiusi Vilniaus muzikos 
mokykloje, dalyvauja lietuvių ko
lonijos muzikiniame. gyvenime, 
vargonininkauja lietuvių parapijo
je ir vadovaujo chorui.

Šveicarija
* Inž. J. Stankus, Lietuvių Bend

ruomenės pirmininkas, spalio pra
džioje emigruoja į JAV-bes. Savo 
energija jis yra daug prisidėjęs prie 
lietuvių Vokietijoje šelpimo, šie
met vasaros metu Šveicarijoje atos
togavo 52 lietuvių vaikai. Prie jų 
globos žymiai psisidėjo Šveicarijos 
Raud. Kryžius. Ir JAV-bėse inž. J. 
Stankus žada energingai įsijungti 
Į savo tautiečių Vokietijoje šalpos 
darbą.

* LRS centro valdybos nariui K- 
Drungni Šveicarijoje prof. Brunne- 
rls, žymiausias tos srities specialis
tas, padarė plaučių operaciją. Ope
racija truko 7 valandas ir pavyko 
gerai.

* čiiriche buvo susirinkusios 
bendro posėdžio ŠvLB taryba ir val
dyba. Posėdžio metu valdybos pir- i 
mlninkaa inž. J. Stankus padarė iš- j

;a švsicar”r.iĄ 1samų pranešimą
f vykdyt i— čl-llos eis r tOrbcvy

VOKIETIJA
* Į Vok. L. B-nės Krašto Valdybą 

išrinkti ir pasiskirstė pareigomis šie 
Tarybos nariai: Pr. Zundė pirminin
kas, E. Simonaitis vicepirm., 
Glemža ižd.. A. Survila sekr., 
Lukošius narys. Kandidatais liko 
Venclauskas, A. Makarskas ir T.
Bernatonis. Į Garbės Teismą išrink
ti St. Vykintas, Dr. Rukša ir Raine
lis. į Kontr. Komisiją E. žilius, A. 
Petkevičius ir Damijonaitis.

* Karaliaučiaus archyve rasti visi 
Vytauto laiškai ordinui. Goettlngene 
yra pireinamas viešai naudotis Ka
raliaučiaus archyvas. Jame šią va
sarą prof. Z. Ivinskis rinko medžia
gą iš Lietuvos protestantizmo bei 
kultūros istorijos 16 — 17 šimt. 
Iki 1800 m. yra čia išvežta visa 
Karaliaučiaus archyvo medžiaga. 
Nėra tik Bretkūno, Rėzos ir Done
laičio rankraščių. Jie yra atsidūrę 
Vilniuje. Karaliaučiaus archyve 
(Goettingene) yra ne tik visi Vy
tauto rašytieji ordinui laiškai (gau
sus ordino archyvas), bet taip pat 
šimtų šimtai laiškų lietuvių didikų 
bei bajorų. Radvilai, Valavičiai, Sa
piegos, Chodkevičiai ir kt. yra pri
rašę daug laiškų į Prūsus ir čia jie 
saugojami sveikutėliai. Panaudoda
mi Karaliaučiaus archyvo turtingą 
medžiagą, šiuo metu keli Goettinge- 
ao universiteto studentai rašo diser
tacijas, kurios liečia Lietuvą. Z. 
Ivinskis šitame archyve, be kitos 
į mikrofilmas nuoftografuotos me
džiagos, rado porą dešimtų vysk. 
Giedraičio laiškų ir du kartu dau
giau iš hercogo kanceliarijos vysk. 
Giedraičiui rašytų laiškų 
Būtinai reikėtų, 
areryvu lietuviai 
tų.

* Vasario 16 
rūmų remontas eina visu sparčiu. 
Pagrindinį remontą norima baigti 
iki rugsėjo 15 d. ir spalio 1 d. 
pradėti naujuosius mokslo metus. 
Gimnazijoje pradeda dirbti ir kai 
kurie nauji mokytojai. D. Britanijo
je viešėjusios mokinės buvo gražiai 
sutiktos ir priimtos. Paskutiniame 
PLB Vokietijos krašto tarybos su
važiavime sudaryta lietuvių gimna
zijos kuratorija, kuri nuo šiol tvar
kys visus gimnazijos reikalus. Pa
gal priimtą statutą į kuratoriją įeis 
šie atstovai. 1. PLB, 2. PLB Vokie
tijos krašto valdybos, 3. BALFo, 
4. katalikų sielovados, 5. evangelikų 
sielovados, 6. lietuvių gimnazijos 
direktorius, 7 tėvų komiteto atsto
vas.

nuorašų, 
kad šiuo metu tuo 
daugiau susidomė-

gimnazijos naujų

VENGUELA
* A. Sabaliausko išverstas pagar

sėjęs ir į daugelį kalbų išverstas 
veikalas „Mažasis Don Gamillo pa
saulis" jau spausdinamas Venecue- 
loje. Numatoma Kalėdoms jį baig
ti. šio veikalo autorius neseniai pa
rašė šio paties veikalo tęsinį: „Don 
Gamillo kaimenė“ ir pasiūlė kun. 
A. Sabaliauskui jį sulietuvinti. 
Vertėjas planuoja imtis to darbo. 
Kun. A. Sabaliausko parinktos Don 
Seseo mintys spausdinamos JAV- 
bėse, Putnam, Conn, šio rinkinio 
antraštė bus „Taip jis kalbėjo“

3
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PERU SOSTINĖJE
Rašo Kun. ANTANAS VALIUŠKA

Naktis. Blizgančių šviesų jūroj 
muitinė. Vyksta bagažų ir doku
mentų patikrinimas. Jis labai pa
viršutinis ir greitas. Kiekvienas tu
ristas Peru gali pasilikti 2 dienas 
be jokio specialaus leidimo, čia j 
akis krenta inkų rasės žmogus. Vei
das tamsus, daugiau į geltonumų, 
nosys ilgos, žemo ūgio. Visi tartum 
būtų išlieti pagal vienų modelį. Net 
valdžios pareigūnai ir muitinės val
dininkai tokie pat. Vienas toks in
kų palikuonis užkliūva už mano lie
tuviško paso. „Lietuvos“ — ir ne
supranta, koks čia per pasas ir kur 
yra tokia tauta. Aš jam paaiškinu. 
Įrašo „lituano“ net su pasigėrėjimu. 
Tokių svečių jie turi labai retai.

Lima puikus miestas. Gražios ir 
didelės gatvės, puikūs namai, didelis 
judėjimas. Į akis ypač krenta gau
sus amerikoniškų automobilių skai
čius. Jie čia gaunami be ypatingą

ji gimė, savo gyvenimo šventumu 
garsėjo, kur ji ir palaidota.

Pačioj seniausioj miesto daly dar 
ir dabar tebestovi tas namelis, kur 
ta didelė šventoji gimė. Jos tėvas 
buvo Gaspar Flores iš Puerto Rico, 
o motina Maria Oliva iš Limos, 
šventoji gimė 158 6 m. balandžio 
30 d. Limoj. Ji buvo pakrikštyta 
Elzbietos (Isabel) vardu, bet jos 
motina jų vadino Rože, nes, sako, 
kartų, kai motina pradengus mer
gaitės uždengtų veidelį, jis pasirodęs 
jai toks panašus į rožės žiedų, kad 
paskiau ji visuomet tuo vardu va
dindavo savo dukrelę.

šventumu pasižymėjo net dar 
jaunutė Rožė. Buvus labai pamal
di ir v.engus žmonių draugijos. 
Dažnai, jų užtikdavę jos tėvai sodo 
kamputyje tarp medžių ir besimel
džiančių. Vėliau sodo tolimiausioj 
vietoj su brolio pagalba pasistatė

' tuo, kad, kaip pasakojama, šv. Ro
žė jamo paskandinusi raktų. Mat, 
ant savo kūno ji nešiojusi meta
linį retežėlį, uždaromų spyna. Re
težį buvo galima nuo kūno nuimti, 
tik užraktų atidarius, šventoji pas
kandinusi užraktų, kad nepasiduotų 
pagundai nuo savo kūno tų retežį 
nusiimti.

Į šį šulinį dabar pamaldūs šv. 
Rožės lankytojai meta savo prašy
mus, pažymėtus ant paveiksliukų ar 
šiaip popierėlių, ir tiki, kad per 
šventosios užtarimų bus Išklausyti.

šv. Rožė, pasižymėjusi savo dide
liu asketiniu gyvenimu ir šventu
mu, mirė dar visai jaunutė, tik 31 
metų amžiaus. Greitai po to ji bu
vo paskelbta šventųja, kaip Globėja 
visos Amerikos ir Filipinų.

INK V CIVILIZACIJOS 
MUZIEJUJE

Limoj yra labai įdomus ir gausus 
savo eksponatus inkų civilizacijos 
muziejus. Iš visų indėnų tautelių

leidimų, todėl jų čia tiek daug. Vi
sur tave čia palydi indėnų rasės 
žmonės, kurie labai skirtingi nuo 
europiečių. Ir viešbuty, ir įstaigo
se, ir bažnyčioj. Jie truputį pana
šūs į japonus, siaurom mažom aku
tėm ir tamsiu geltonu veidu. Tru
putį neįprasta matyti indėnų prie 
altoriaus. Atrodo, kad kas jam bū
tų nuėmęs plunksnas nuo galvos ir 
sutanų užvilkęs.

Sekmadienis. Klebono prašomas, 
važiuoju pamaldų laikyti į vienų 
m kyklų. čia randu betriūsiančių 
vienų vokietę seserį. Ji ant su
stumtų suolų jau buvo uždėjusi 
lentų grindinį ir stalų, ant kurio tu
rėjau laikyti šv. Mišias. Kai užlipi, 
visas „altorius“ linguoja, ir baimė, 
kad nenudardėtum žemyn, bet ji 
mane suramina, kad viskas yra 
tvirtai padaryta ir negrius.

Į pamaldas susirenka nemažai. 
Ypač daug vaikų. Seserys puikiai 
veda maldas ir giesmes. Maldos 
nuotaika. Bet toks primityvumas, 
kad norisi viską palikti ir čia pasi
likti, jog galėtum tų masę jaunimo 
atvesti arčiau prie Kristaus.

ARLB Temperley Apylinkės pavasario šventėje (spalio 11 d.) išrinktos 
pavasario gražuolės A. Garbužaitė ir J. Galinaitytė šoka su valdybos 

ižd. B. Maliausku ir pirm. A. Repečka.

Mokykla valdiška, bet labai dar 
primityvi, matosi didelė nešvara ir 
į akis krintąs neturtingumas.

PRIE ŠV. ROŽES KAPO
Visos Amerikos globėja yra šv.

mažytį, labai primityvų kambariukų, 
kuriame mėgdavo melstis, čia ji iš
gyvendavo pačias intymiausias va
landas jungtyje su Dievu.

Namelis ir dabar dar stovi, tarsi 
stebuklingu būdu išlikęs beveik 
400 metų. Dabar jis apsaugotas: 
nuo lietaus jį gina stogas, nuo pa
šalinių įtakų —- stiklo izoliacija.

Rožė. Jos palaikai ilsisi Limoj, kur nys dar ir dabar tebėra.

inkų rasė yra žinoma, kaip labiau
siai civilizuota. Dar prieš Ameri
kos kolonizacijų, istorijai yra ži
noma didelė inkų valstybė, kuriai

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE
Vokiečių laikraščiai „Husumer 

Tageszeitung“, „Dithmarscher Lan- 
deszeitung“ ir kt. spalio 8 d. laidose 
reiškia susirūpinimų, kad „Kara
liaučius galįs tapti lietuvišku“. Jų 
įdėtuose, pranešimuose skelbiama, 
kad lietuvių tremtinių organizaci
jos Vokietijoje turinčios žinių apie 
pasiruošimų šiaurinę Rytprūsių da
lį, vad. Kaliningrado sritį su Kara
liaučiaus miestu, prijungti prie 
Sov. Lietuvos. Laikraščiai skelbia, 
kad šiuo metu Rytprūsiuose esą 
apie 900.000 gyventojų, iš kurių 
apie 500.000 esą atkeltų iš Sov. Są
jungos vidaus. Vietiniai gyvento
jai esą senieji prūsų lietuvių pali
kuonys, daugiausia lietuviškomis 

koj puodų dažymo ir jų išdirbime, 
audiniuose, ginklų pasigaminime 
ir t. t. Muziejus parodo, kaip jie 

[gyvendavo, kaip statydavo namus, 
Į pilis, kaip juos išpuošdavo, kaip 
rėdydavosi, kokius indus vartodavo, 
kaip laidodavo ir kt. Į akis krenta 
lyg gyvi tos rasės modeliai, aprėdyti 
ano meto tos tautelės rūbais, iš
puošti plunksnomis, su ginklais. 
Jautiesi, lyg es¡ tarp inkų palikuo
nių. Mano dėmesį atkreipė jų au
diniai. Jie išmarginti įvairiais raš
tais, tarsi mūsų tautinės juostos. 
Bet kas nuostabiausia, kad jie mo
kėdavo J tuos savo audinius įausti 
paukščių, plunksnas ir padaryti 
plunksnuotus drabužius, čia maty
ti tokių audinių rinkiniai. Įdomus 
yra ir jų menas, pagrąžinimai, sta
tulos, scenos iš jų darbų ir jų kas. 
dieninio gyvenimo.

šalia senovinio inkų civilizacijos 
muziejaus yra ir dabartinės Peru 
valstybinis muziejus, kur galima 
susipažinti su tos valstybės praeiti
mi, jos vadais, menininkais, istori
ja. čia yra daug gražių paveikslų, 
valstybės vyrų puikių portretų.' Be 
to, čia galima pamatyti ir daug 
daiktų, vartotų dviejij Amerikos iš
laisvintojų: San Martin ir Bolivar. 
Mano atmintyje liko didžiojo Boli
varo puikus paveikslas ir jo karinė 
lova.

KARALIAUČIAUS ATEITĮ

Rožės tėvų namuose buvęs šull- esantieji gražūs

priklausė net Čilės ir Bolivijos da
lys. Inkų valstybė buvo valdoma 
vadų, kurio gyveno didingose pily
se. žincrrrra ynrėdy pat rr auKSta 
inkų kultūra. Tai liudija muziejuj

Apskritai, kaip senasis, taip ir 
naujasis muziejai puikiai sutvarky
ti ir visiems lengvai prieinami. 
"Kiekvienas turistas; Įkėlęs koją Į 
inkų palikuonių žemę ir pamatęs jų

meno paminklai, muziejus, išsiveža pačius geriausius
Įdomus jis Ypač nuostabūs inkos buvo kerami- atsiminimus.

pavardėmis; jie nuo vokiečių 
atskirti ir laikomi vokiečių riterių 
ordino prievarta suvokietintais.

Sovietai, iš naujo patikrinę jų kM- 
mę, jiems pripažinę Sovietų piliety
bę ir 19 50 m. leidę net dalyvauti 
trijų atstovų išrinkime. Vokiečių 
spauda pažymi, jog ir šis faktas 
kalbąs už tai, kad šiuo metu Rytpri- 
siuose esą 900.000 gyventojų, nes 
vienas atstovas tenka 300.000. Ta
čiau tada nebuvo išrinkta atstovais 
nė vieno lietuvio ir nė vieno vokfs- 
čio, o visi trys gryniausi rusai, bū
tent: Vladimiras Ščerbakovas —• 
Karaliaučiaus miesto vardu, Alek
siejus Jegorovas — Karaliaučiaus 
apygardos ir Aleksandras Gorbato
vas •— Įsr uties rinkiminės apygar
dos. Nuo 1952 m., minimųjų vo
kiečių laikraščių teigimu, įvairiose 
Rytprūsių vietovėse, ypač kur di
desnę dalį sudaro vietos gyventojai, 
pradėtos steigti mokyklos su dalimi 
lietuvių ir dalimi vokiečių dėsto
mąja. kalba. Taip pat leidžiamas tam 
tikras kultūrinis pasireiškimas. Pas
taraisiais porą metų Sovietai sten
giasi kraštą tirščiau apgyvendinti, 
ypač ten, kur apie du trečdaliai 
dirbamosios žemės dirvonuoja. Iš 
šios ir visos eilės kitų priemonių, 
ypač griežto sienos pietuose nu» 
lenkų administruojamų sričių atit- 
vėrlmo, daroma išvada, jog Sovietai 
ruošiasi tą sritį įjungti į LTSR. 
Tačiau londoninis lenkų „Dzienik 
Polski“ skelbia, kad Rytprūsiai te
bėra stambi raud. armijos karinė 
stovykla su ypač gausiais motori
zuotais daliniais. (E).

* Bronė Gustaltienė, buvusio Lie
tuvos aviacijos viršininko gen. A. 
Gustaičio (išvežto į Sibirą) žmona, 
išlaikė gailestingosioms seserims 
nustatytus valstybinius egzaminus 
ir dirba vienoje Fiinto ligoninėje, 
Michigano valstybėje, JAV, Lietu
voje ji buvo viena steigėjų Gailes
tingųjų Seserų Sąjungos ir jos ilga
metė pirmininkė.

* Jurgio Jankąus, vieno iš žy
miųjų mūsų rašytojų, romana» 
„Namas geroj gatvėj“,., jau išėjo M 
spaudos. Išleido J. Rimelkio vado
vaujama leidykla „Venta“ Vokieti
joje. Veikalas papuoštas dali. A. 
Bielskio trijų spalvų aplanku.

GABR. TAUČIUS

Kurstė kara Lietuvai išlaisvinti
Kražių gimnazija XIX amžiaus 

pradžioje išgarsėjo gerai pastatytu 
mokslu ir auklėjimu, gerais patyru
siais pedagogais ir mokinių skai
čiumi. Mokinių tarpe buvo ir vals
tiečių baudžiauninkų vaikų, kurie 
susirasdavo būdų įsibrauti prie 
mokslo šaltinių, nors jiems tie ke
liai tada buvo caro įstatymų už
tverti. Mokiniai jau buvo pilieti
niai susipratę ir nepakentė rusiško
jo okupanto. Jiems daug padėjo 
Vilniaus universiteto studentai-filo- 
matai. Jie buvo susimetę Į kelias 
slaptas organizacijas. Tarp jų buvo 
Juodųjų Brolių Sąjunga, kuri siekė 
išugdyt savo nariuose pilietines ir 
asmenines dorybes, pažint gerai sa
vo krašto istoriją ir bendro lavini
mosi. štai šitą Juodųjų Brolių Są
jungą caro policija 1823 susekė, vi
sus jos narius sulaikė ir Į vietinį 
kalėjimą uždarė, šiaurės Lietuvos 
generalgubernatorius Juodųjų Bro
lių veiklą pripažino pavojinga rusų 
imperijai ir įsakė visus tuos „revo
liucionierius“ pervežti į Vilniaus 
kalėjimą. Po kurio laiko baigus tar
dymą, jie buvo teisiami ir nuteisti 
ligi gyvos galvos paprastais armi
jos kareiviais tolimos Azijos paru- 
bežiuose. žinant, kokia buvo ano 
laiko kario tarnyba, nesunku su
prasti, kad tokia bausmė buvo sun
kesnė už kalėjimo bausmę. Tų jau
nų „nusikaltėlių“ tarpe buvo Ir ke
turiolikos metų mokinys žemaitis 
Jonas Vitkevičius iš Pašavlšklų kai
mo. Jis buvo Sąjungos veikliau
sias narys ir jos dvasios vadas.

Anais laikais sunkus buvo kelias 
į Sibirą. Tęsėsi ištisais mėnesiais. 
Reikėjo keliaut pėstiems ar arklials- 
rusiškomis kibitkomis. Tų jaunų 
žemaičių išlydėjimą į tą pasibaisėti
ną kelionę Adomas Mickevičius ap
rašė savo UBAGŲ trečioje dalyje. 
Tas jauniausiasis, kuris negalėjo pa
kelti jį sukausčiusių geležinių pan
čių sunkios grandies, buvo jau mi
nėtas Jonas Vitkevičius.

Jie visi buvo gabenami į armiją, 

stovėjusią Orsko mieste Uralo kal
nų. papėdėje. Orską jie pasiekė tik 
1824 metų žiemą, čia nuo jų nuėmė 
pančius ir apgyvendino vietinio ba
taliono kareivinėse. Nuo pirmos 
dienos pradėjo vilkti sunkią anų 
laikų kario pareigų ir režimo naštą.

Maždaug tuo pačiu metu J netoli
mą nuo Orsko, Orenburgo, dabarti
nį čkalovo, miestą atvarė ir Vil
niaus universiteto dalį suimtų stu
dentų filomatų, kurių priešaky sto
vėjo Tomas Zanas iš Dūkšto. Jis 
ir čia pasiliko dvasios vadas ir gai
vintojas bei stiprintojas ne tik savo 
vilniškių kolegų, bet ir kražiškių 
jaunuolių. Studentai filomatai, tu
rėdami lengvesnias tremties sąly
gas, netrukus užmezgė santykius su 
visais savo vilniškiais kolegomis, 
išbarstytais po plačiąją Rusiją; su
sirinko reikiamos literatūros ir 
pradėjo tęsti savo literatūrines stu
dijas; be to pradėjo studijuoti vie
tinę gamtą ir gyventojus. Į tą darbą 
jis traukė ir kitus savo kolegas. 
Bet šitoj srityj jį aplenkė jaunasis 
Vitkevičius. Išplėštas tokiame am
žiuje nuo šeimos, išvežtas į tolimus 
pasviečius iš savo numylėtos Žemai
tijos, nepaisydamas, kad yra nuteis
tas visam amžiui kareiviauti, ne
nustojo svajojęs apie grįžimą į savo 
gimtuosius Pašaviškius. Jo svajų 
negalėjo sukliudyti nei kario mili
nė, nei katorginės pareigos. Bet 
kaip, kuriuo keliu? Jam buvo aiš
ku, kad tuo pat kaliu, kuriuo buvo 
į čia atgabentas, grįžti nepavyks. 
Bet jam šypsojosi kitas kelias - to
limas, bet laisvas skersai Aziją J 
Indiją ar Persiją, iš čia į Arabiją, 
paskui Viduržemio jūra, Europa, 
Lenkija, Lietuva, šventoji žemaičių 
žemė ir... Pašavišklai.

Ryžtingam jaunuoliui tokia ke
lionė — vieni niekai. Jis matė tik 
vieną rimtą kliūtį: nemokėjimą 
Azijos tautų kalbų. Bet jis pasiry
žo ir tą kliūtį pašalinti. Dar Kra
žių gimnazijoj jis buvo gerai pra
mokęs prancūzų Ir lotynų kalbų. 

Tuo būdu jam buvo žinomi grama
tikos pagrindai, kurie yra būtini 
kalboms mokytis. Vitkevičiui dau
giausia padėjo užsibrėžto tikslo 
siekti jo gabumai kalboms ir milži
niška atmintis. Trumpu palygina
mai laiku jis išmoko visai gerai 
turkų, arabų ir persų kalbas, ga
vęs iš savo draugų tremtinių reikia
mų kalbų vadovėlių. Dar nuosta
biau, kad jau be jokių vadovėlių 
greit išmoko vietinių kirgyzų kal
bos, kurie kilnojosi iš vietos Į vie
tą milžiniškame plote tarp Uralo 
upės ir Kizil Kūmo tyrų. Kirgyzų 
žinojimas pasiekti Žemaitijai jam 
buvo reikalingesnis negu persų aY 
arabų. Jis tos kalbos išmoko prak
tiškai bendradarbiaudamas su kir- 
■gyzals. Kirgyzai rusų neapkentė 
kaip savo okupantų ir išnaudotojų. 
Bet su kitų tautų žmonėmis noriai 
bendradarbiavo ir palaikydavo drau
gingus santykius. Su gražiomis kir- 
gyzėmis jaunj žemaičiai, neišskyrus 
Ir Tomo Žano, įsileisdavo net į ro
mantinius nuotykius.

Kalbamu metu Vitkevičius jau 
nebebuvo tas pusberniukas, kuris 
negalėjo patempti geležinių pančių, 
kuriais jis buvo sukaustytas. Kad 
ir sunkiose gyvenimo sąlygose jis 
išaugo gražiu, aukšto ūgio jauni
kaičiu. Mokėjimas gi kalbų, ypač 
kirgyzų, jį išskyrė iš kitų tarpo, Ir 
vyresnybė, turėdama bet kurių su 
jais santykių, visada pasinaudoda
vo Vitkevičium, kaip gabiu ver
tėju.

Tuo metu pasitaikę keli įvykiai 
visiškai pakeitė jo planus ir net jo 
likimo visą eigą.

1828 metais gegužės mėnesį pa
siekė Uralą Adomo Mickevičiaus 
poemos KONRADAS VALENRODAS 
tomelis. Ją skaitė visi tremtiniai. 
Jis visus nepaprastai giliai paveikė. 
Vienus pagavo pasiilgtos tėvynės 
Lietuvos vizija, kuri mušė iš kiek
vienos poemos eilutės galingu fon
tanu, kitus stebėtinas kūrinio tu
rinys ir dramatinis poemos didvyrio 
likimas. Vitkevičius priklausė prie 
antrųjų eilės. Mickevičiaus poema, 
pilna žavių Lietuvos vaizdų, kartu 

buvo skaitytojams jų gyvenamose 
sąlygose persunkta tylaus troškimo 
keršto. Kryžeivių Ordino jau senai 
nebebuvo. Bet buvo kitas ordinas, 
nė kiek lietuviui negeresnis — tai 
Rusija. Vitkevičiui prieš akis sto
vėjo visu savo baisumu visos jo iš
gyventos kančios nuo 1823 metų li
gi dabartinės valandos. Mickevi
čiaus didvyrio likimas pradėjo pin
tis su jo likimu ir išgyvenimais. 
Paslėpto, bet ilgai planuoto keršto 
idėja Vitkevičiaus sieloj surado la
bai gerą ir derlingą dirvą. Ji pra
dėjo joje augti ir stiprėti. Tačiau 
pradžioj savo pirmykščio plano ne
atsižadėjo. Pabėgimo keliai jam 
buvo jau aiškūs — kirgyzų stepės, 
Persija ar Afganistanas. Bet dėl 
įvairių kliūčių savo bėgimą vis ati
dėliojo. Taip nusitęsė keli mėne
siai. Galų gale vienas nelauktas 
įvykis jį privertė savo planus vi
siškai mesti.

1829 metais rugsėjo mėnesį prie 
Uralo pasirodė pasaulinio garso 
anglas baronas Aleksandras Hum- 
boldtas, kurį iškvietė pats • caras į 
Rusiją Ir pavedė jam ištirti kalnų, 
nusitęsusių nuo Kaspijos jūros ligi 
Obės upės, gelmes ir ypatingo dė
mesio atkreipti į aukso, brangių ak
menų ir tuomet įeinančios Į madą 
platinos klodus. Pats gi Humbold- 
tas domėjosi magnetinės adatos svy
ravimais įvairiose geografinėse pla
tumose lr ilgumose, temperatūra, 
krituliais, flora ir fauna ir jau pa
čiam galo žmogum’, bet azijatiškos 
atmainos, nes apie rusus baronas 
jau turėjo pažiūrą.

Baronas Humboldtas, atvykę» Į 
Orską, tuoj sužinojo, kad kareivinė
se yra lietuvių mokinių, laikomų 
kariuomenėj» už nusikaltimą carui 
ir kad jų vienas paprastas kareivis 
kirgyziškai kalba kaip tikras kir- 
gyzaa ir be to kalbąs arabiškai, par
aiškai Ir turkiškai. Humboldtui ly
dėti buvo paskirta kareivių kirgyzų 
būrelis, kuriam vadovavo pats Vit
kevičius, kuriuo taip domėjosi ba
ronui. Jis vyko ii Orsko Į Chabar- 
noje. Birelio vadas Vltkoričlua pri- 
elolabė garbės svočiai Ir prabll» vi

sai nebloga prancūzų kalba, kuri 
anais laikais buvo visos Europos 
inteligentinių sluoksnių tarpusavi 
kalba. Ji tuoj surišo Humboldtą 
su Vitkevičium no tik pasitikėjimo, 
bet ir draugystės ryšiais, žemaitis 
nesislėpdamas išpasakojo baronui 
visą savo čia atsiradimo istoriją, 
kiek jis yra iškentėjęs Ir kiek dabar 
tenka kentėti bei savo pasiryžimą 
bėgti tėvynėn. To žygio anglas ne
peikė, bet ir negyrė. Jis matyda- 
mas žemaityje didelius gabumus, 
norėjo jį įtraukti į mokslo sritį Ir 
pats tuoj pasiryžo čia padėti savo 
įtaka ir pažintimis. Jis patarė tuo 
tarpu savo planų nevykdyti ir kant
riai palaukti sayo sumanymo rezul
tatų, apie kuriuos jis jam pažadėj» 
parašytį 13 Petrapilio, po pasimaty
mo su aukščiausiomis valdžiomis.

Vitkevičius susvyravo ir ryžosi 
palaukti anglo pažado. Humbold
tas pažado neužmiršo Ir tiek žygių 
sostinėj Vitkevičiaus reikalu yra pa
daręs, kad galų galo jam pažadėjo 
pakeisti jo bausmę. Po kelių mė
nesių atėjo įsakymas perkelti Vit
kevičių iš Orsko į garnizono rašti
nę Orenburge.

Tuo motu Oronburgo gubernato
rium buvo Vosylius Perovskls — 
žmogus šviesus, mėgėjas keliauti ir 
neblogas Artimųjų ir Tolimųjų Rytų 
kraštų ir jų reikalų žinovas. Ta 
aplinkybė padėjo Vitkevičiui Įgyti 
gubernatoriaus palankumo ir juo 
susidomėjo, o paskui Ir supažindinti 
su Karo Apygardos Komendantu, 
kultūringu baltiečiu generolu Such- 
tolenu. šiedu abu vyrai, pasodinti 
budėti prie Centrinės Azijos vartų, 
buvo labai jautrūs to krašto politi
kai ir bendrai visiems reikalams. 
Vitkevičius taip mokėjo prieiti pri» 
stepių gyventojų Ir įsigyti jų sim
patijas Ir pasitikėjimą, kad lygių 
.sau šioje srity neturėjo. Ir P»- 
rovskis ir BuchteĮf^ias tai patyrė Ir 
dėl to Jis tiem;; šio krašto valdyto
jams tapo nepamainomas. Dėl t» 
jie jam Išrūpino adjutanto laipsnį. 
Tai buvo visa, ką tuo tarpu buvu
siam katoržuiukul galima buvo pa
daryti.

(Bus daugiau)
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Tegyvuoja Lietuvos kraštas...
1945 metais, sovietų gaujoms ar

tėjant, palikau Pr.Eylau ir bėgau 
kartu su kitais prūsų vokiečiais 
link Karaliaučiaus. Tačiau Kara
liaučių pasiekti tik mažai kam pa
vyko. Vienų ankstų rytų pasigirdo 
moterų ir vaikų klyksmas, kad ru
té, kai pamačiau keliu važiuojant 
sovietinius tankus: per pabėgėlių 
vežimus, gyvulius ir žmones, o kui
sai jau čia. Ir mane šiurpas nukrė- 
kosvaidžiai žėrė ugnį į kairę ir j 
dešinę. Pervažiavus sovietų tan
kams, kelias liko “laisv.as” sovietu 
kariuomenei, kuri tai pėsčia, tai 
važiuota įvairiausios rūšies vogtais 
vežimais, tūkstančiais traukė Kara
liaučiaus link. Aš ir dabar stebiuo
si, kaip tuomet gyva išlikau.

Mes nujautėme, kad dar bus ne 
viskas. Ir neapsirikome. Sovietų 
kariuomenė užplūdo, kaip kadaise 
Atila, ugnimi ir kardu. Tūkstančiai 
žmonių buvo be mažiausios kaltės 
nušauti ir žiauriausiai nukankinti, 
šios orgijos tik po kelių mėnesių 
šiek tiek aprimo, bet gyvenimas ne
pagerėjo. Visi gyvuliai ir kitokia 
maisto atsarga pradžioje mėtėsi vi
sur — kareiviai, būdavo, nušauna 
koki gyv.ulį, išsipjauna gabalų mė
sos ir taip jį palieka gulėti. O vo
kiečiams buvo griežtai uždrausta 
likusių mėsų pasiimti — taip viskas 
ir likdavo pūti laukuose. Po tokios 
kelių mėnesių sovietinės tvarkos, 
Rytprūsiai paliko kaip iššluoti ir 
prasidėjo tikras badas. Badu žmo
nės mirė masiniai ir buvo pakasa
nti bet kur. Tuo metu pasklido Ryt
prūsiuose kalbos, kad anoje pusėje 
Nemuno, Lietuvoje, galima rasti 
prieglaudų ir maisto. Nors ir netikė
jau, bet norėjau pamėginti paskuti
ni kartų išsigelbėti iš bado mirties. 
Ir taip 1947 metų vidurvasarį pės
čiomis, naktį, perėjau Rytprūsių — 
Lietuvos sienų ir elgetaudama atė
jau iki Šiaulių.

Tai nebuvo gandas — lietuviai 

tikrai mases atbėgančių vokiečių 
šelpė maistu, pinigais ir rūbais. Ne- 
bodami griežčiausios bausmės, mus 
slėpė ir ramino. Nuo 1947 iki 1951 
metų pėsčiomis apkeliavau veik visų 
Lietuvų. Kur nors ilgiaus apsistoti 
negalėjau, nes buvau sena ir darbui 
netikau. Tokiu būdu ilgu savo bu
vimu nenorėjau žmones varginti. 
Labiausia man patiko lietuviai apie 
Šiaulius — ten daugiausia ir pri
silaikiau. Mane visuose kaimuose 
pažino ir laikė savo šeimos nariu, 
čia moterims padėdavau adyti, 
megzti ir siūti. Labiausiai pamėgau 
mokytojo B. šeimų iš Gruzdžių. Tai 
buvo labai nuoširdūs ir malonūs 
žmonės, kurių visi giminės jau buvo 
ištremti Sibiran. Jis pats buvo ge
ras agronomas, todėl jį dar vis pa
likdavo, nes be jo jokiu būdu ne
galėjo apsieiti čia pat esantis sėv- 
chozas ir jame veikianti žemės Ūkio 
Mokykla.

Agronomo B. sesuo buvo ištrem
ta Sibiran ir retkarčiais parašyda
vo kur tai iš Japonijos pasienio. Ra
šė, kad gyvena miške tarp pelkių ir 
dirba prie miško kirtimo. Sesers du 
sūnūs nuo ištrėmimo buvo pasislė
pę ir partizanavo. Vėliau vienas iš 
jų per susišaudymų su enkavedistais 
žuvo. Į sesers laiškus B. neatsaky
davo, bijodamas, kad ir jį su šeima 
neištremtų, tačiau tam visą laikų 
ruošėsi ii- lagaminai su būtiniau
siais reikmenimis buvo paslėpti. Ar 
sovietai patyrė, kad jo sesers vai
kai partizanavo, nežinia. Jis visų 
laikų darė žygius, kad jį perkeltų 
tarnybai Į Kauną, ten manydamas 
galėsiąs užtušuoti savo praeitį ir il
giau išsilaikyti nuo trėmimo. Ir 
bendrai, iš visų apylinkės kaimų 
buvo ištremta apie 30% gyventojų, 
o jų sodybos buvo apleistos ir griu
vo.

Rusų kolonistų buvo tik Šiaulių 
mieste. Kaimuose po kelias šeimas 
gyv.ena seni rusų kolonistai, kurie 

vietos gyventojų buvo nemėgiami, 
nes tai buvo NKVD akys ir ausys.

Apie lietuvius, pabėgusius į va
karus, buvo žinoma. Kartų viena 
moteris gavo laiškų iš Amerikos, 
kuriame buvo rašoma, kad jos gimi
naitis, buvęs tremtinys, rengiasi 
grįžti Lietuvon, žmonės apgailes
tavo, kad vis tik dar esama kvai
lių, kurie nori parvykti “sovietų ro- 
jun”, kai iš čia milijonai žmonių 
viską atiduotų, galėdami pabėgti 
į vakarus...

Kyšininkavimas buvo labai dide
lis. žmonės, kad apsisaugojus nuo 
ištrėmimo, veždavo j Šiaulius kom- 
partijon maisto produktus ir pini
gus, tačiau tai mažai gelbėdavo — 
vienas paimdavo kyšį, o kitas išvež
davo Sibiran.

Verbūnuose buvo kolchozas, žmo
nės skurdo ir keikė visų pasaulį, 
kad juos pamiršo, šio kolchozo pir
mininkas buvo girtuoklis Bitavičius, 
kurio žmonės nekentė ir laukė kuo
met jį partizanai pakars ant nu
džiūvusios medžio šakos. Bet vis 
tik jis turėjo daugiau laimės kaip 
proto, ir, iki man išvykstant Vokie
tijon, gurkšnojo degtinę į Staibio 
sveikatų. Panašūs tipai, kaip šis, 
jau senai partizanų buvo pasiųsti 
pas velnių.

Kolchoze tvarkos nebuvo — trū
ko pašaro gyvuliams, trūko ir būti
niausių žemės ūkio padargų. Gyvu
liai dvėsė badu dešimtimis, o prie
auglio nebuvo. Už darbų žmonės 
nieko negaudavo ir niekam už tai 
pasiskųsti negalėjo. Pagrindinis vi
sli verslas buvo, tai vogimas. Daug 
kolchozininkų jau sėdėjo kalėjime, 
bet vogimas nemažėjo. Bet didžiau
si kolchozo vagys, Bitavičius ir Co 
nė kieno nebuvo “valdžios“ judina
mi.

Gruzdžiai nuo karo nenukentėjo. 
Kuršėnuose veikia cukraus fabrikas. 
Kužiuose tik bažnyia yra nuo karo 
nukentėjusi.

Visos bažnyios apie Šiaulius vei
kia, tik evangelikų bažnyčia pa
čiuose Šiauliuose yra uždaryta, kur 
padaryta arklidės. Tik kartų per 

metus ar du iš Rygos atvyksta evan
gelikų kunigas vaikų įšventinti.

Radio aparatai visi buvo sukon- 
fiskuoti 1945-46 m., ir pradžioje bu
vo draudžiama kitus įsigyti. Vėliau 
buvo leista, tačiau mažai kas pir
kosi dėl jų brangumo ir dėl baimės 

“būti įtartais klausymu užsienio'1 
pranešimų.

Stasys Vinciūnas, gimęs Lietuvo
je, Švenčionių apskr., nuo 1934 m. 
kaip viršila tarnaująs Urugvajaus 
karo laivyne. Gražiai kalba lietu
viškai, sakosi mylįs Lietuvų ir esųs 
praktikuojantis katalikas.

Apie Šiaulius buvo labai daug 
partizanų ir jie komunistams bei 
rusams gyvenimų labai nuodijo. Di
džiausios partizanų medžioklės vyk
davo žiemos metu — tuomet tūks
tančiai rusų karių ir enkavedistų 
apsupdavo miškus ir juos šukuoda
vo. Po kaimus eidavo tam tikromis 
metalinėmis kartimis nesin¡ karei
viai ir tvartuose išbadydavo šienų ir 
žemę, žiemos metu daug partizanų 
žūdavo, nes slėptis buvo labai sun

ku. Pati mačiau Verbūnuose, kai 
per laukus traukėsi keliolika parti
zanų, kuriuos vijosi rusai. Bet 
partizanų eilės vėl pasipildydavo 
naujais, daugiausia kolchozininkai», 
kurie net su šeimomis pasitraukda
vo į miškų. Netrūko partizanų ei
lėse ir reguliarios rusų kariuome
nės karių. Partizanai veda žūtbūti
nę kovų su krašto okupantais ir jų 
pakalikais. Vien Verbūnuose par
tizanai nušovė 9 komunistus lietu
vius. Tas pats be pabaigos vyko ir 
kituose kaimuose. Kartų man nak
vojant Meškučių kaime pas pažį»- 
tamų ūkininkų, buvo atėję partiza
nai. Jie čia visų naktį valgė, gėrė 
ir dainavo. Visi buvo žaliose kariš
kose švariose uniformose, gerki 
ginkluoti ir linksmi vyrai. 1948 r», 
vasarų partizanai prie Kuršėnų su
naikino visų NKVD garnizonų, 
apie 200 vyrų. Partizanams buvo 
pranešta apie garnizono išvykimų 
operacijoms ir jie tinkamai jau bu
vo pasiruošę “draugus” sutikti. 
Tuomet žmonės labai buvo pradžiu
gę ir buvo pasklidę gandai, k»i 
visoje Lietuvoje įvykęs sukilimas.

Lietuva ne tik man, bet ir visiems 
Rytprūsių vokiečiams, buvo šventas 
vardas, šį vardų mes kiekvienoj® 
maldoje minėjome su pagarba ir 
prašėme Jai Dievų laisvės, už mūsų 
išgelbėjimų iš bado mirties ir slėpi
mų nuo azijatinių pavergėjų. Dar ir 
dabar prisimenu maldų, kurių kas
dieną kartojo tūkstančiai vokiečių 
atbėgėlių Lietuvoje: “Tegyvuoja 
Lietuvos kraštas”.

Taip baigia savo prisiminimus se
nutė vokietė, šluostydama gausiai 
per raukšlėtus veidus riedančia» 
prisiminimų ašaras.

* S. Laucius, gyvenąs Anglijoje, 
baigia rengti spaudai anglicizmų •— 
būdingų anglų kalbos išsireiškimų 
žodyną su paaiškinimais lietuvių 
kalba. Knyga turės apie 200 pus
lapių. Dabar j ieškomas leidėja*. 
S. Lauciaus poema „Respublika“ 
jau atiduota spaudai JAV-bėse.

J. VENCKUS S. J.

5) Perimti Bažnyčios valdymo apara
tą. Atsiskirti nuo Romos, nuo Popie
žiaus, pašalinti vyskupus, jeigu jie nesu
tinka padaryti priesaikos komunistų 
valdžiai, ir stengtis pavilioti kunigus, kad 
jie sutiktų tikinčiuosius apgauti, atlie
kant senąsias ceremonijas, bet jau visiš
kai komunistiškoje dvasioje. Ir iš Lietu
vos vis daugiau ir daugiau ateina žinių, 
kad dingo senieji kunigai, kuriuos žmo
nes pažinojo kaip gerus kunigus, ir pa
sirodė nauji, iš kažin kur atsibastę „ku
nigai”, kurie atlikinėja kunigiškas parei
gas. Kadangi tikra ir teisėta Bažnyčios 
valdžia yra prispausta, todėl nebegali 
patikrinti, kas tie naujieji kunigai yra, 
ir neretai labai abejojama, ar jie yra 
įšventinti kunigais. Tai yra kovos bū
das.

6) Kuo bjauriausiai kalbėti apie ku
nigus, apie jų dorinį gyvenimą. Tikslas 
yra aiškus. Išniekinsi kunigus, paskui 
žmonės nebenorės pas juos eiti, jų pa
tarnavimo prašyti. Reikia stebėtis, kaip 
komunistai yra susirūpinę kunigų gyve
nimu. Kiek komunistų laikraščiai kalba 
apie prelatą Olšauską. Man skaitant 
komunistų panašius dalykus, tuojau pri
simena posakis: „Kieno griekai, to ir pa- 
kūta, jeigu jų būta”, arba prisimena 
lietuviškas priežodis: „Kiekvienas šluo
kime savo priemenę”. Norint šluoti ki
tų priemenes, gali atsitikti, kad savoji 
priemenė pasiliks labai nešvari. Arba 
dar yra sakoma: „Kiekvienas tegano sa
vo avis”, nes beganydami svetimas, ga
lime savųjų netekti. Tie priežodžiai 
tinka ir patiems komunistams.

7) Laikyti Kat. Bažnyčią ir jos kuni
gus tamsybės, obskurantizmo šalinin
kais ir pažangos priešais. Aišku, nė vie

nas nenori būti atsilikėliu, tamsuoliu ir 
laikytis atgyvenusių pažiūrų. Bet jeigu 
kas pasiįdomautų ir panorėtų pasiskai
tyti, kiek Kat. Bažnyčia yra universitetų 
įsteigusi dar tada, kai jokie „pažangie
ji” apie tai dar negalvojo, ir kiek kata
likai yra prisidėję prie naujų išradimų, 
tai jis labai nustebtų. Aš jau savo sąra
še turiu šešiasdešimt universitetų. O 
mokslininkų tarpe aš randu katalikų, 
kurie labai gražius išradimus padarė, 
pav. Teodoras Schwann (1810 - 1882) 
sukūrė vadinamą .Celiuliarinę Teoriją 
t. y., kad visi gyvi daiktai yra sudaryti 
iš gyvų celių. Galvani, Volta, Torricelli, 
Pasteur, Pascal, Marconi, Ampere, 
Becquerel, Kopernicas, Malpighi, Ma
riotte, Morgagni, Mendel buvo geri ka
talikai. Kas yra mokslą ėjęs, tuos vardus 
yra dažnai sutikęs. Ir Galileo buvo ir 
pasiliko geras katalikas, nors Bažnyčios 
priešai su užuojauta apie jį kalba kaip 
Bažnyčios siaurumo auką. Galileo pa
siliko Bažnyčiai ištikimas, nors jam ne
stigo nei mokslo, nei drąsos savo pažiū
ras ginti. Stalinas savo raštuose dažnai 
užsipuola religiją ir Bažnyčią, nes jos 
esančios prieš mokslą. Stalinas jokių 
universitetų nėra lankęs, nebuvo jo
kių mokslų išėjęs, todėl nemanoma, kad 
jis buvo labai kvalifikuotas apie mokslus 
kalbėti.

8) Pastangos paimti į savo globą jau
nimą. Iš tiesų, tai yra labai tiesus kelias 
pasiekti savo tikslą. Kas šiandien turi 
jaunuomenę, tas rytoj turės pergalę. 
Patys komunistai žino, kad su šita ge
neracija jie turi daug sunkumų: dauge
lis nenori išsižadėti savo senų pažiūrų ir 
prisiimti naujų. Leninas kada tai yra 
pasakęs: „Vieną žmonijos generaciją 

reikės komunizmui paaukoti.” Na, ir ne
sigailėjo aukoti! Stalinas vieną kartą 
pasakęs: „Odin trup — eto tragedia, a 
million trupov — eto statistika.” (Vie
nas lavonas — tai tragedija, o milijonas 
lavonų — tai statistkia). Psichologiškai 
tai labai teisingai pagalvota ir pasakyta. 
Atsistoti ar atsiklaupti prie vieno savo 
artimo giminaičio NKVD nužudyto yra 
daug didesnė tragedija, negu toli gyve
nant klausyti per paskaitą, kiek tūkstan
čių ir milijonų išvežta į Sibirą, į koncent
racijos stovyklas, į kalėjimus ir panašiai. 
Komunistai galvoja, kad laikas dirba jų 
naudai. Ateis naujos kartos su nauja 
galvosena, su naujais siekiais, kitokiais 
idealais, tada senos formos savaime at
kris. Ir įsivaizduok, kad ta jaunuomenė 
yra komunistinė, tada pergalė yra tikra. 
Bet iš kitos pusės iš istorijos taip pat ži
nome, kad kiekviena nauja generacija 
pasilieka teisę pergalvoti iš naujo savo 
pasaulėžiūrą. Vistik reikia tikėti į sveiką 
žmonijos protą.

Baigiant prisimena žodžiai: „Amicus 
Plato, sed magis arnica veritas.” Plato 
yra geras draugas, bet dar geresnė drau
gė yra tiesa. Ateis laikai, kad daug ko
munistų pasakys: Marksas, Leninas, Stali
nas — geri draugai, bet dar geresnė 
draugė yra tiesa. Dievas tegul suteikia 
žmonijai tą didelę malonę atrasti Tiesą 
ir liautis Ją kryžiavus.

KOVA PRIEŠ KOMUNIZMĄ
Kadangi marksizmas veda kovą prieš 

religiją visu frontu, visomis priemonė
mis ir visokiais ginklais, tai savaime su
prantama, kad ir kova prieš marksizmą 
bus įvairi. Kai kurie ginklai, kuriuos 
komunistai plačiai vartoja, mums krikš
čionims, yatingai mums katalikams, nė
ra leistini. Mes negalime steigti ir nau
doti ČEKĄ (Črezvičainaia Komissia), 
GPU (Gosudarstvennoie Političeskoie 

Upravlienie) ir NKVD. Tai yra slapto
ji policija, kuri turi didelę galę ir kuri 
vartoja ypatingas priemones, apie ku
rias daug jau žinoma, kitos priemonės 
dar tebėra daugiau ar mažiau paslaptin
gos, kad pasiektų savo tikslą, t. y. kad 
pašalintų komunizmo priešus.

Mes taip pat negalime naudotis ir 
komunizmo moralę, apie kurią jau kal
bėjome. Negalime vartoti piktų prie
monių, kad pasiekus gerus tikslus.

Mums, katalikams, yra svarbūs Kata
likų Bažnyčios sprendimai komunizmo 
atžvilgiu. Bažnyčia daug kartų perspėjo 
savo tikinčiuosius nuo komunizmo pa
vojaus. Daugelis raštų kalba prieš so
cialistus. Bet kadangi komunistai gali 
nepriimti, kaip prieš save nukreiptus, 
todėl mes jų nenaudosime. Dabartiniai 
komunistai net jau žodį "bolševikai” ne- 
bevartoja. Dabartiniai komunistai ofi
cialiai prisiima vardus: komunistų par
tija, leninistai, marksistai - leninistai ar
ba stalinistai.

1) Pius IX "Qui pluribus” 1846 m. 
lapkr. 9 d. jau pasmerkė komunizmą 
kaip mokslą, priešingą gamtos teisei, 
nes eina prieš nuosavybę.

2) Pius IX Enciklikoje "Quanta Cu
ra” 1864 m. gruodžio 8 d. 5 skyr., vadi
na komunizmą "funestissimus error”, 
ypatingai smerkia komunistus už tai, 
kad jie nori auklėti jaunuomenę be 
krikščioniško tikėjimo ir Bažnyčios.

3) Leonas XIII: "Quod Apostolici 
Muneris 1878 m. gruodžio 28 d., kal
ba prieš socialistus, komunistus ir nihi
listus. Smerkia popiežiaus mokslą, kad 
nuosavybė esanti žmonių išgalvota, 
smerkia taip pat jų autoriteto suprati
mą. Popiežius aiškiai moko, kad reikia 
Dievo ir Bažnyčios klausyti ir visų, kurie 
turi teisėtą valdžią.

(Bus daugiau)
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SKAUTŲ SKYRIŲ veda vyr. skitą. Vyt. Namfcas

Trisdešimt penki
Prieš 35 metus, lapkričio men. 

1 dieną įvyko pirmoji lietuvių skau
tą sueiga Lietuvoje. Mes skautai 
šiandien didžiuojamės ta sukakti
mi ne tiek dėl to, kad mūsų skau
tiškoji šeima yra viena iš seniausių 
organizacijų atgimusioje Lietuvoje, 
bet didžiuojamės tuo, kad mūsų 
kilnusis skautiškasis obalsis “DIE
VUI, TĖVYNEI ir ARTIMUI” pir
mą kartą, lyg tas Kudirkos varpas, 
suskambėjo senoje ir garsioje mū
sų kunigaikščių sostinėje VILNIU
JE. Vilnius — mūsų garsios praei
ties pasididžiavimas, Vilnius — ir 
atgimusios Lietuvos lopšys, čia 
Basanavičiaus pirmininkaujama 
Lietuvos Taryba paskelbė pasauliui 
atstatanti nepriklausomą Lietuvą, 
čia ir pirmasis Lietuvos skautas 
Petras Jurgėla Jurgelevičius subūrė 
pirmąją lietuvių skautų skiltį.

Kaip viso pasaulio, taip ir mūsų 
lietuviškąjį jaunimą užbūrė kilnūs 
skautijos tikslai bei obalsis, ir štai, 
Vilniuje paleistas šūkis nuaidėjo po 
visą Lietuvą, patraukdamas nemaža 
jaunimo į pirmąsias skautų eiles.

To meto mūsų jaunimas labai 
troško kokiu nors būdu pasitarnau
ti Tėvynei. Vyresnieji su ginklu 
rankose išėjo Tėviškę nuo puolan
čių priešų ginti, o jaunimas būda
mas neorganizuotas dar negalėjo 
tinkamai pasireikšti. Bet štai, 
skautai - skautės pirmieji sukruto: 
nesigailėdami nė savo sveikatos, 
nė jėgų vieni kaip sanitarai, ryši
ninkai, skautės kaip slaugytojos, 
mezgėjos ir visokiais kitokiais bū
dais stengėsi fronte kovojantiems 
broliams padėti. Visos tautos pa
stangomis kovos buvo laimėtos. Pa
sijutusi laisva, Lietuva pradėjo da
ryti nepaprastą pažangą visose tau
tos gyvenimo srityse. Vienoje iš tų 
sričių, būtent, jaunimo organizavi
mo bei auklėjimo srityje nemaža 
nuveikė ir Lietuvos Skautų Sąjunga. 
Daug popieriaus reiktų, norint nu

SESĖS, BROLIAI,
Didžios mūsų sukakties proga 

sveikiname mūsų seses - brolius 
kenčiančius raudonąją priespau
dą pavergtoj Tėvynėj ir laisva
me pasaulyje.

Reiškiame didžiausią pagarbą 
ir padėką Lietuvos Skautų Įkū
rėjui broliui Petrui Jurgėlai ir 
trokštame kuo greičiau su juo 
susitikti viso pasaulio lietuvių 
skautų sąskrydyje VILNIUJE.

Melskime Visagalį, kad tas 
mūsų troškimas greičiausiai 

įvyktų.
Argentinos lietuviai skautai 

ir skautes

Sveikindamas mielus skautus 
35 metų sukakties proga, nuo
širdžiai linkiu pasisekimo einant 
skautišku keliu

Jūsų T. Daukantas 
(buv. 1925-1927 m. Šefo 

pavaduotojas)

Lietuvos Skautų Sąjungos 
35 metų sukakties 

PROGRAMA 
1953 m. lapkričio mėn. 8 dieną.
12 vai. Iškilmingos pamaldos 

lietuvių parapijos bažnyčio
je, Avellanedoje, pavergtos 
tėvynės ir žuvusių už jos lais
vę intencija.

13 val. (1 vai. po pietų) Lie
tuvių Salėje įvyksta jubilie
jinė sueiga, kurią vykdo viso 
pasaulio lietuviai skautai tuo 
pačiu laiku. 

rašyti visus skautų nuveiktus dar
bus bei nuopelnus, tačiau prisimin
kim bent tai, kad per 20 laisvos Lie
tuvos gyvavimo metų per Lietuvos 
skautų - skaučių eiles perėjo apie 
60.000 jaunuolių ir jau nebuvo to
kio Lietuvos kampelio, kur nebūtų 
buvę skautų-čių vieneto.

Deja, šiandien skausmo suspaus
ta širdimi prisimename tą gražią 
netolimą praeitį ir tą brangią su
kaktį... Prieš trylika metų staigi 
baisaus raudonojo maro banga už
liejo vos iš griuvėsių atsistojusią 
mūsų Tėvynę ir vienu mostu nušla
vė visa tai, kas taip sunkiai buvo 
iškovota, sukurta. O antrojo pa
saulinio karo viesulas išplėšė iš gim
tosios pastogės ir išblaškė po visą 
pasaulį didelę dalį mūsų tautiečių, 
jų tarpe nemaža ir buvusių skautų 
- skaučių. Tačiau lietuviai skautai 
-ės, kad ir kaip pakrikę po pasaulį, 
sugebėjo vėl susiburti, susitvarky
ti ir jausdami didžiulę kiekvieno 
lietuvio pareigą, vėl stoja į kovą už 
kenčiančią Tėvynę, už lietuvybės iš
laikymą, nesigailėdami nė savo svei
katos, nė brangaus laiko, nė ska
tiko...

šiandien vėl mūsų mintys lekia 
į taip tolimą, bet visuomet brangią 
mūsų šventovę Vilnių... Į Aušros 
Vartų Gailestingumo Motiną, į šv. 
Kazimierą dar niekad tiek daug 
maldų neaplankė kaip dabar iš vi
sų pasaulio kampelių, bet daugiau
sia iš kenčiančių mūsų brolių Sibi
re, Tėvynėje...

Sesės, Broliai, būkime tikri, kad 
mūsų Tautos maldos bus išklausy
tos, tik būkime vieningi, ryžtingai 
siekime užsibrėžto tikslo ir tikrai 
sulauksime tos džiaugsmingos va
landos, kada vėl iš Vilniaus išgir
sime tuos išsvajotus žodžius „Lietu
va vėl laisva!” Dirbkime ir budėki
me!

Sktn. Viktoras Lesniauskas

Tuoj po sueigos skautų lau
žas su įdomia programa.

Visi kviečiami dalyvauti.
Įėjimas nemokamas.

ROSARIO
ROSARIO IR SANTA FE LIET.

KOLONIJŲ SUSIARTINIMO 
ŠVENTE

Lapkričio 22 d. Rosario Liet. 
Bendruomenė savo žemėje rengia 
didelę šventę. Bus atitinkama prog
rama ir pietūs. Buvo nutarta kvies
ti visą Santa Fė lietuvių koloniją 
kaip garbės svečius.. Rosario Liet. 
Bendruomenė ir sudarytoji komisi
ja pradėjo pasiruošimo darbus, šis 
bus paskutinis šių metų didelis pa
rengimas, ruošiamas R. L. Bendruo
menės. Visi rosariečiai ir Santa Fe 
lietuviai su nekantrumu laukia, 
klausdami, kas bus ir kaip bus... 
Kantrybės ir pamatysim...

* Lietuvis p. žulpa pradėjo žy
mėtis Estadio Norte kaip ristikas 
imtynėse. Dar tiktai pradžia, bet 
tikimasi, kad jis "lituano” vardą 
šioje sporto šakoje tinkamai išgar
sins.

* Spalio 25 d. savo gimimo dienos 
proga p. J. Seniūnaitė susižiedavo 
su N. Kovalchuk, kuris taip pat mo
ka lietuviškai. Sužieduotuvėse daly
vavo jaunosios tėvai p. V. Seniūnas 
su žmona, O. Liutkevičienė, Vyt. 
Seniūnas ir kt. Ta proga buvo gau
ta gražių dovanų.

* A. I’undis taiso Ir didina savo 
namus Anchorena gatvėje.

* P. Kvictkauskienė kukliai at
šventė savo gimimo dieną. Atvykus 
būreliui draugų pasveikinti, buvo 
padarytos gražios vaišės.

* Juozas Budriūnas, kuris turi 
krautuvę Dorrego gatvėje, netoli 
nuo Uriburu, buvo susirgęs, bet da
bar savo šeimos prižiūrimas sveiks
ta namuose.

* Bronė ir Antanas švarllal mi
nėjo gražią saro moterystės sukak
tį. Ta proga artimiesiems buvo

į suruošti pietus.

MONTEVIDEO
KUKLIAI, BET PAVYZDINGAI AT

ŠVĘSTOS SUKAKTUVĖS
žinomi Urugvajaus lietuviai vei

kėjai ir uolūs visuomenės darbuoto
jai jaunieji Antanas ir Ona Zupkai 
spalio 25 d. kukliai, bet tikrai vi
siems sektinu būdu atšventė savo 
vedybinio gyvenimo 10 metų sukak
tuves. Atžymėdami tą svarbią ir 
gražią savo gyvenimo sukaktį, juo
du, nors tai buvo darbo diena, abu
du nuvyko artimiausion bažnytėlėn 
išklausyti šventų Mišių ir priimti 
šventą Komuniją. Taip jie gali ti
kėtis, kad jųdviejų tolimesnis gyve
nimas bus dar labiau lydimas Dievo 
palaimos ir kad dar daug dešimtų 
metų galės abu taikoje ir meilėje 
gyventi. To jiems linkėjo tą sukak
tuvių dieną jų giminės ir artimiau
sieji draugai, to jiems linki ir visa 
Urugvajaus lietuvių kolonija.

SENATORIAUS PAGERBTUVĖS
Naujas ir labai reikšmingas. Lie

tuvos draugas senatorius dr. C. Fa- 
bini, kuris Urugvajaus senate pasa
kė pu!kią kalbą apie Lietuvos bylą, 
ragindamas urugvajiečių delegaciją 
Jungtinėse Tautose prisiminti pa
vergtą Lietuvą, Liet. Bendruome
nės buvo pagerbtas p. Grišonų na
muose Carrasce.

Spalio 28 d. Bendruomenės veikė
jai, kolonijos kapelionas, Lietuvos 
Ministras su Pasiuntinybės bendra
darbiais, Kultūros Draugijos pirmi
ninkas su sekretorium ir kiti pralei
do kelias valandas su dr. Fabini ir 
jo žmona labai jaukioje ir šaunioje 
pagerbtuvių vakarienėje.

Bendruomenės pirmininkui kun. 
St. Grigaliūnui tarus aukštajam sve
čiui sveikinimo ir padėkos žodį, se
natorius labai nuoširdžia, kalba pa
pasakojo kaip jis Lietuva susidomė
jo iš C. Verax straipsnio, “Ei Dia
rio Español” vedamuoju įdėto mi
nint Mindaugo karūnavimo 700 
metų sukaktį. Senatorius pabrėžė, 
kad mintis iškelti balsą už Lietuvą 
jam gimė nuoširdžiai ir nesuintere
suotai ir kad tokiai senai ir garbin
gai valtybei jis linki kuogreičiau- 
siai atgauti laisvę.

Buvo padainuota lietuviškų dai
nų, kurias senatorius girdėjo pirmą 
kartą.

NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Spalio 24 d. mūsų patriotinio dar

bo veikėja ir U. L. Katalikų Radio 
Valandėlės bendradarbė p. Veronika 
Vidžiūtė sukūrė šeimos židinį su žy
miu mūsij kolonijos darbuotuoju ir 
žinomu sportininku Viktoru Cies- 
linsku. Jų moterystę palaimino T.

Dalis Rosario lietuvių choristų su savo vadovu J. Stašausku prie lie
tuviško kryžiaus.

* Balys Kaušpadas, R. L. B. sek
retorius, minėjo savo gimimo dieną. 
Kukliai buvo suruošta skani vaka
rienė.

* Antanas Samauskas ir Bronius 
Virbickas buvo atvykę iš Buenos Ai
res į Rosario lietuvių koloniją. 
Taip pat lankėsi iš Kordobos Kaz. 
Sadukas.

* Rosariečiai pradėjo rūpintis 
savo naujajai bažnyčiai įtaisyti li
turginių reikmenų. Vieni yra pa
žadėję įtaisyti bažnytinių drabužių, 
kiti varpelius, dar kiti monstranci
ją. Bendromis jėgomis savo bažny
čią galėsime reikiamai papuošti.

J. Giedrys S. J. Liudininkais-syotais 
'buvo patriotinio darbo rėmėjas pra
monininkas Eduardas Jusis ir p. Ona 
Zupkienė.

Po religinių apeigų bažnyčioje jau
nosios tėvelių namuose buvo šaunios 
vestuvių vaišės, dalyvaujant apie 400 
svečių. Savo atsilankymu jaunuo
sius pagerbė Lietuvos Ministeris Dr.
K. Graužinis su šeima, T. T. jėzuitai 
VI. Mikalauskas ir J. Giedrys, kun. 
kleb. St. Grigaliūnas, Lietuvos Pa
siuntinybės sekr. A. Grišonas su šei
ma, spaudos attachė Kaz. Čibiras, 
Urugvajiečių-Lietuvių Dr-jos pirm. 
J. Martinez Bersetche su šeima ir 
daug jaunojo sporto bei mokslo 
draugų. Svečiai jaunajai porai pa
liko daug vertingų dovanų, sveikino 
ir linkėjo laimingos ateities ir lie
tuviškos darbuotės. Jaunavedžiai 
povestuvinei kelionei pasirinko Co
lonia Suiza, o sugrįžę apsigyveno sa
vo nuosavuose namuose.

Jaunajai šeimai linkime laimingo 
gyvenimo ir nepamiršti, kaip ir iki 
šiol, lietuviško darbo, kovojant už 
Lietuvos laisvę. A. L.

PUIKI PIRMOJI VASAROS SEZO
NO EKSKURSIJA

Spalio 11 dieną Montevideo lie
tuviai susėdę į tris ekskursinius 
omnibusus leidosi kelionėn. Kelio
nės tikslas buvo puikus pajūrio ku
rortas La Floresta. Kartu su eks
kursantais važiavo du muzikantai 
— puikūs akordeonistai: Napoleo
nas Budreika ir Vytas Vajauskas, 
kurie šauniai linksmino kelionę ir 
pobūvį pajūryje. Kelias buvo neil
gas ir greitai omnibusai sustojo 
prie gražios miestelio bažnytėlės, 
kur T. V. Mikalauskas atlaikė lie
tuviams šv. Mišias, o ekskursantai 
gražiai pagiedojo lietuviškas gies
mes. Nustebo vietiniai pamatę to
kį didelį būrį keleivių klausant šv. 
Mišias ir išplėtę ausis klausėsi nie
kada jiems negirdėtų lietuviškų 
giesmių. Su pasitenkinimu lingavo 
jie galvas, kad taip gražiai ir sutar
tinai skambėjo tos lietuvių giesmės.

Atlikę savo katalikišką sekmadie
nio pareigą, linksmi ir patenkinti 
ekskursantai nuvyko į jiems užleistą 
Montevideo Tėvų Jėzuitų kolegijos 
vasarojimo vietą miške. Puikiame 
miškelyje, tarp vasariškų namelių 
tuoj pasklido lietuviškas klegesys 
ir dainos. Išslnešę stalus, suolus Ir 
kėdes į mišką visi uoliai naikino 
vištas, antis ir dešras, atsivežtas iš 
namų, pavilgydami visa tai įvairiais 
gėrimėliais.

Kol vyresnieji dar ramiai suvirtę 
aut žolynėlio ar gulimose kėdėse il
sėjosi, jaunieji jau apžiūrėjo visą 
didelį mišką ir gražų pajūrį. Greit 

vieni pradėjo žaisti sviedinį, kiti 
ruošėsi maudytis, o vėl kiti leidosi 
į ilgesnes apylinkės apžiūrėjimo ke
liones.

Ekskursantus miške aplankė ir 
keletas kitų atskirai Floreston at
vykusių šeimų.

Keleivius klek nugązdino netoli
moje kaimynystėje kilęs miško 
gaisras. Visi lietuviai uoliai grie
bėsi padėti gesinti gaisrą, kuris greit 
ir buvo likviduotas. Vietiniai žmo
nės ir miško sargai liko lietuviams 
.abal dčk.ngl už uolią pagalbą Ir 
stebėjosi jų darbštumu.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. Kun. Dr. Jonas Gutauskas, 

VAIKO DIEVAS IR RELIGIJA, Re
liginis vaiko auklėjimas ryšium su 
jo dvasine raida, Toronto, Sp. B-vė 
“žiburiai”, 1953 m. Knyga turi 328 
psl. Ji bus nepamainoma kiekvie
nam, kuris nori savo vaikus išauk
lėti gerais žmonėmis. (Apie knygą 
plačiau kitą kartą).

2. AIDAI, Mėnesinis Kultūros
žurnalas, Nr. 7 (63), Rugsėjis, 
1953 m. šiame numeryje randame 
Juozo Alaušiaus (lietuviškąją En
ciklopediją pasitinkant), Venanci- 
jaus Ališo (eik), J. Jakšto (Bene
detto Croce), Vinco Kazoko (Per
sonažų problema mūsų literatūro
je), Jono Aisčio (eil.), K. Mockaus 
(Mūsų politinio gyvenimo klausi
mai), Jono Griniaus (žiurkių Ka
mera) straipsnių, plačią spaudos, 
mokslo, meno ir visuomeninio gyve
nimo apžvalgą. Vyr. Red. Ant. Vai
čiulaitis, Administr. adr.: 680
Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

3. ATEITIS, Katalikiškojo Jau
nimo žurnalas, Nr. 7, Rugsėjis, 
1953 m. Vyr. red. Paulius Jurkus. 
Adr.: 680 Bushwick Ave., Brooklyn 
21, N. Y.

4. LIETUVIŲ DIENOS, Iliustruo
tas žurnalas, Nr. 7 (36), Rugsėjis, 
1953 m. šiame numeryje yra apie 
40 iliustracijų iš viso pasaulio lie
tuvių gyvenimo, taip pat nemaža 
rimtų straipsnių. Vyr. red. Juozas 
Vytėnas, leidžia Antanas F. Skirtus, 
Adr.: 9204 S. Broadway, Los An
geles, Calif.

5. MŪSŲ VYTIS, P. L. S. S. Va
di1, Vadovų ir Akademikų Skautp- 
čių laikraštis, Nr. 5 (55), Rugsėjis- 
spalis, 19 53 m. Red. Br. Kviklys.

6. LAISVOJI LIETUVA, Nr. 1 
(159), Rugsėjo 17 d., Leidžia Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdis.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
„Laiko” Redakcija gavo Juo

zo Kėkšto laišką, kurio turinį, 
autoriui prašant, viešai spaus
diname. Red.

Gerbiamas Redaktoriau:
Tamstų laikraščio 100-me n-ry iš 

š. m. spalių 8 d. buvo pažymėta, jog 
aš esu “Laiko” literatūros skyriaus 
redaktorius. Kadangi ši informaci
ja nevisai sutampa su tiesa (esu tik 
atsitiktinis “Laiko” Meno ir Lite
ratūros skyriaus bendradarbis ir ne 
visuomet, tik laiks nuo laiko, turįs 
progos padėti Jums jį paruošti ir su
tvarkyti), norėčiau, kad šis faktas 
skaitytojams būtų žinomas. Džiau
giuosi su Jumis bendradarbiauda
mas, bet kartu Ir liūstu, negalėda
mas to daryti nuolatos Ir taip kaip 
reikalą suprantu. Stoka geros, nau
jos ir originalios medžiagos, ne- 
disponavimas laiku, mus skirią nuo
toliai ir kitos kliūtys — šį darbą la
bai trukdo. Todėl kartais ir me
džiagos parinkimas ir jos sutvarky
mas laikraštyje įvyksta ne pagal 
mano turimą meno ir literatūros 
koncepciją, ir formos Ir turinio po
žiūriu. Suprantama tad, kad ir už 
literatūros priede telpančios medžia
gos kokybę ne kiekvienu atveju su
tikčiau prisiimti atsakomybę.

Neatsisakydamas ir toliau su Ju
mis dirbti ir pagal galimybes talkin
ti, prašyčiau ir ateity mane laiky
ti tik nuoširdžiu ir uoliu Jūsų 
bendradarbiu, nepretenduojančiu į 
redaktorius ir daug gera linkinčiu 
Jums ir Jūsų laikraščiui,

Jus gerbiąs
J. Kėkštas

DAR NE VĖLU...
šiaurinės Amerikos Lietuvių Ta

rybos Sekretorius p. dr. P. Grigaitis 
atsiunti Argentinos Lietuvių Bend
ruomenei pranešimą, jog oro paštu 
siustą medžiaga — liudijimai apie 
bolševikų padarytas skriaudas Lie
tuvai atėjo. Nuoširdžiai dėkoja ir 
prašo toliau šiame svarbiame dar
be talkininkauti.

Taigi pakartotinai prašomi visi 
Argentinoje gyveną lietuviai prisi
dėti prie kilnaus lietuviško darbo. 
Dar nevėlu. Siūskite turimą me
džiagą apie bolševikų padarytas 
skriaudas mūsų Tėvynei Lietuvai p. 
gen. T. Daukantui, Mendoza 2280, 
Avellaneda, Bs. Aires, konkrečiai 
nurodant patį įvykį, laiką, asmenis 
ir t. t.

Tikimės, kad Argentinoje gyveną 
lietuviai taip pat neatsiliks nuo ki
tų kraštų ir pnrouys (mnauliui bolše
vikų padarytą žalą Lietuvai.
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Villa Lugano Lietuvių Centras, minėdamas savo 27 
metų sukaktį nuosavose patalpose, Tabaré 6950, V. 
Lugano, š. m. lapkričio 14 d. 20,30 vai., šeštadienį rengia 
trečią

DIDELĮ VAKARĄ

Programą išpildys Racing Klubo iš Avellanedos 
čiuožėjai — patinadores.

Į tą nepaprastai įdomią programą kviečiami visi 
lietuviai.
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TEMPERLEY
TEMPERLIŠKIAI GRAŽIAI PA

SIRODĖ
Temperley lietuvių „Aušros“ cho

ras, vadovaujamas Igno Valantina- 
vičiaus, spalio 31 d. Lietuvių Salė
je, Avellanedoje, surengė gražų va
karų. Tai buvo pirmasis šio vienerius 
metus gyvuojančio choro pasirody
mas. Tačiau neapvylė nei susirin
kusios gausios publikos, nei pačių 
temperliškių.

Prieš programų vakaro atidarymo 
žodį tarė “Aušros” choro valdybos 
pirmininkas VI. Giedraitis. Savo 
žodyje jis trumpai papasakojo choro 
atsiradimo ir jo nuveiktų darbų is
toriją. Chorą pasveikino ir toli
mesniems darbams, organizuotai ir 
vieningai dirbant ■ dainos srityje, 
skatino kun. P. Garšva.

Po kalbų buvo suvaidinta dviejų 
veiksmų linksma komedija “Pasko
link man savo žmoną”. Komediją 
vaidino M. Povilaitis, J. Galinaitytė, 
V. Bartulis, A. Garbuzaitė ir J. Sta
siulevičius, režisavo Ig. Valantinavi- 
čius. Vaidintojai savo vaidmenyse 
jautėsi geraj ū’ suvaidino tikrai su 
tinkamu pasiruošimu. Ig. Valanti- 
navičiaus režisūra buvo visai gera. 
Sufleriavo A. Liačas. Komedija su
kėlė linksmą nuotaiką ir daug jui- 
ko, kad net vaidinimo vidury bti- 
vo smarkiai plojama.

Vaidinimui užsibaigus padekla
mavo O. Povilaitytė ir I. Gikytė. 
Taip pat trumpa kalba susirinkusius 
pasveikino bei temperliškių veiklą

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuvigkas restoranas su 
lietuviukais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis vai 
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys šeimi
ninkai.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Gtiemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „PENSION LITUANA“, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchlta. Prie ža
vingo kalnu ežero (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik Í 17.

« „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams išnuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchita, 
Sierras de Córdoba. Dėl sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

: „LAIKO“ SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau
dai» vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvinius 
pakvietimus. Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, įvairins 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280 Avellaneda, Bu
enos Aires. T. E. 20-9027.

Imprenta de “ L A I K AS ” 
Mendoza 2280 ’ Avellaneda
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nusakė A. Liačas lietuviškai, o A. 
Repečka ispaniškai.

Pabaigai “Aušros” choras davė 
trumpą koncertą, padainuodamas 
“Motuš, motuše", “Važjavjtu die
ną”, “Ant tėvelio dvaro”, “žydė
jo gėlės”, “Per girią, girelę” ir 
“Leiskit. į tėvynę”. Publikai nesus
tojant ploti, choras padainavo „šaly 
kelio vieškelėlio”. Liaudies dainos 
publikos priimtos smarkiais ploji
mais.

šis pirmasis temperliškių viešas 
pasirodymas buvo tikrai gražus ir 
tos stipriai organizuotos kolonijos 
veiklos vaisių Įrodymas. Reikia ti
kėtis, kad pirmasis pasirodymas 
paskatins ne tik temperllškius dar 
labiau dirbti ir tobulėti, bet ir ki
toms kolonijoms duoti pavyzdį, 
kaip reikia ir galima išvystyti lie
tuvišką veiklą mažesnėse kolonijose.

, Pn.
SUKAKTUVĖS

P. p. Anelės ir Jono Makaravi- 
čių vienturtis sūnus Albinas spa
lio 22 d. šventė savo 16 metų am
žiaus sukaktį. Gražiose vaišėse da
lyvavo p. Makaravičių draugai ir 
kaimynai: p. p. Šimėnai su dukra 
Jadzyte, p. S. Gotceitienė, p. M. 
čėrnauskienė, p. J. černauskas su 
žmona, p. Vaišvilų šeima ir p. J. 
Galinaitytė. Jaunuolis Albinas ga
vo gražių dovanų ir daug nuošir
džių linkėjimų. — K.

GRĮŽO Iš KARIUOMENĖS
Mūsų tautiečio p. Petro KuŠlio 

sūnus Juozas atliko karinę prievo
lę Argentinos kariuomenėje ir grį
žo pas savo tėvelius į Monte Grande.

Koresp.
PADĖKA

Ponioms Povilaitienei, Liačienei, 
ir p. Liačui už pagalbą scenoje; ar
tistams ir choristams už pasišventi
mą ir ištesėjimą repeticijose; 
kalbėtojams — kun. Pr. Garš
vai, p. p. Giedraičiui, Repečkai 
ir Liačui už žodinį įnašą vakaro 
labui; deklamatorėms už gražius 
eilėraščius; p. p. Morkūnams už pa
talpas repeticijoms ir visiems ki
tiems, prisidėjusioms prie vakaro 
pasisekimo, širdingas ačiū.

Ig. Valantinavičius

SUSIRGO PROTO LIGA 
lietuvis Stasys Kereilis, gyvenęs 
Villa Sastre, Temperley. Geros va
lios kaimynų tapo nuvežtas į Psi
chiatrinę ligoninę. R.

JUOZO ŠNIPO BATU DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni 

KIEKVIENAS LIETUVIS GALI ĮSIGYTI TAUTINIŲ ODOS IŠDIRBINIŲ

Prieinamomis kainomis daromi albumai, piniginės, dekoratyvinė» lėkš
tės. Gaunama pas: A. SAMAUSKĄ, Bouchard 285, Gerli, „Laike“ 
Administracijoje, o. 11 y 16, Villa Sastre, Temperley, „Mindauge“ 

Dr-jeje, Ñapóles 42S0, Berisso, Avda. Diana 202, Rosario.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI 
(Cordobiečių atsišaukimas Į visuo

menę)
Padėję kertinį akmeni lietuvių 

namams Cordoboje — 11 spalio 
1953 m. —• mos kreipiamės Į visus 
geros valios savo tautiečius ir kvie
čiame j statybos talką, šiam reika
lui esame išleidę spec, statybos bo
nus, kuriuos platinsime visose lie
tuvių kolonijose, per draugijas ir 
atskirus asmenis. Pirkusieji mūsų 
statybos bonus, bus Įamžinti — Įra
šyti Į specialų statybos talkininkų 
albumą, kuris liks kaip kilnus pri
siminimas mums ir mūsų priaugan
čioms kartoms. Savo tautiečių pa
dedami, mes tikimės greitu laiku 
pastatyti nuosavą lietuvišką pasto
gę Cordoboje, kuri tarnaus mūsų 
pačių liet, bendriems interesams, 
vietos žmonių gerovei, o ypač mū
sų priaugančio jaunimo labui.

š. m. spalių mėn. 11 d. — Savišalpos ir kultūr. draugija „Susivieniji
mas Liet. Argentinoje“ Cordobos skyrius padėjo kertinį akmenį Lietu
vių namams Cordoboje. šiame istoriniame akte, be vietos Lietuvių ir 
svečių, iš toliau dalyvavo: diputado Sr. Jose Pace, secretario adm. Sr. 
Teodoro Pino, secretario de finansas Sr. P. Scheretti ir ofic. atstovas 
iš centro (Bs. Aires) Sr. Pranciškus Stalioraitis. Religinį aktą atliko 

vietos dvasininkas kun. C. Samora.

“Už vieną p'ytelę — mes šimtą 
grąžinsim, o už vieną pozą — mes 
tūkstantį duosim...” — pasakė jau
nimo atstovas kertinio akmens pa
dėjimo proga, — tad jiems, jauni
mui — šią statybą ir skiliame. . . .

Pradėjome! Padėkite! Padarysi
me! Vladas šimoliūnas

SLA Cordobos sk. pirm.
Juan C. Jankūnas 

sekretorius
Cordoba, 25 spalio 1953.

VILLA LUGANO
KAM SAVE TERŠTI?

Lietuvių Centre, Villa Lugano, 
spalio 10 d, surengė • vaidinimą 
Berisso Dr-jos „Nemunas” teatro 
mėgėjai. Tai sveikintinas lietuviš
kų draugijų bendradarbiavimas. Jie 
suvaidino vietine kalba dviejų 
veiksmų komediją. Vaidintojai pa
tenkinamai išpildė savo roles, tik 
gaila, kad minimos komedijos turi
nys, gana pakrikęs ir mums lietu
viams svetimas, buvo "sulietuvintas” 
t. y. vaizduojamieji save vadino šim
tu nuošimčių “lietuviais”. Reikia 
pabrėžti, kad didelę svečių dalį su
darė vietiniai gyventojai, kurie var
gu, ar išsinešė apie mus palankų 
įspūdi. Aš manau, kad tai nesudaro 
garbės nei vaidintojams, nei jų va
dovams, tik sudaro lietuvių tarpe 
pasipiktinimą. Tai kam save teršti?

Jurgis Genys.

PAJIEŠKOMI ASMENYS
Varancevičius Vincas, Stasys ir 

Elena, kilę iš Bečionių, ir imigra
vę į Pietų Ameriką 1910 ar 1911 
metais, Aleksa Petras, kil. iš Ak
menių kaimo, Lazdijų vals, ir Pe- 
čukunytė Ona, kilusi iš tos pat vie
tos.

Patys pajieškomieji arba apie 
juos žiną asmenys yra prašomi su
teikti žinias apie paminėtuosius 
Lietuvos Pasiuntinybei, c. Juan 
Marįa Pérez 2820 (Pocitos), darbo 
valandomis nuo 9 iki 12 vai., arba 
telefonu: 41 - 55 - 91.

PASIUNTINYBĖ
Montevideo, 17.X.1953 m.

Kapitono Vinco Liubinb, buv. 2 
pulke, Šančiuose, Kaune, pajieško 
Marija Liubinaitė de Techeiro, c. 
Charcas 1270, Bs. Aires.

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ PO SUNKIOS LIGOS

Spalio 30 d. po ilgos ir sunkios li
gos Ramos Mejia ligoninėje, Bs. Ai
res, mirė mūsų tautietis Martynus 
Mačėnas, 55 metų amžiaus. Velionis 
buvo gimęs Juodgalvių km., Melagė- 
nų valsč., Švenčionių apskr. Lietu
voje buvo mokytojas ir, kai lenkai 
suvaržė lietuviškas mokyklas, jis 
1928 m. išvyko į Argentiną. Kurį 
laiką vertėsi staliaus amatu, o vėliau 
dirbo vaisių išdirbinių fabrike. Pe
reitais metais pradėjo gangrenuoti 
koja ir reikėjo ją operuoti. Nors 
operaciją gerai išlaikė, bet jau svei
katos neatgavo. Palaidotas spalio 
31 d. Chacarita kapinėse, Bs. Aires. 
Buvo nevedęs ir giminių šiame kraš
te nepaliko.

MIRĖ BUDRELKIENĖ
Spalio 30 d. staigiai mirė Felicija 

Jakutonytė Budreikienė, gyvenusi 
c. Isleta 3221, Vai. Alsina. Velionė 
buvo gimusi 1905 m. birželio 15 d. 
Samaros vienk., Panevėžio apskr. 
Argentinon atvyko 192 6 m. Palaido
ta su religinėmis apeigomis Sarandi 
kapinėse spalio 31 d. Liūdesyje pali
ko vyrą Juozą Budreiką, dukterį ir 
žentą Aliciją ir Ladislao Safka, anū
kę Zuzaną ir seserį Anastaziją.

* Paulius Juozas Grigas, 2 5 metų, 

mirė po nepavykusios operacijos spa
lio 26 d. Spalio 27 d. buvo palaido
tas Sarandi kapinėse. Paliko tėvu» 
Oną Puronaitę ir Paulių Grigus, gyv. 
Billinghurst 1470, Dock Sud.

* Juozas Debulevičius, gyvenę» 
Avellanedoje, lapkričio 3 d. buvo 
traukinio mirtinai suvažinėtas. Spė
jama, kad pats palindo po traukiniu, 
norėdamas nusižudyti. Priežastys 
nežinomos.

NAUDINGAS NUTUKIMAS
Amerikos mokslas patvirtina lie

tuvišką priežodį: “Kol riebusis su
džius, tai liesasis padvės”, nes ato
miniame amžiuje riebūs žmonės tu
ri daugiau galimybių išgyventi, ne

gu liesieji. Mat, kritus atominiam 
sviediniui ar bombai, radioaktyvūs 
spinduliai riebiesiems nėra mirtin
gi, kai tuo tarpu liesieji būtų jų už
mušti. Taigi perdidelis svoris labai 
pravartus, jei ne perarti krinta ato
minė bomba, bet kitais atvejais ge
riau jo neturėti.

* Į Vokietijos Liet. Bendruome
nės krašto valdybos rev. komisiją 
išrinkti E. žilius, Petkevičius ir Dr. 
Damijonaitis, į garbės teismą — 
prof. A. Rukša, J. Ramelis ir St. 
Vykintas.

PARSIDUODA SKLYPAS, Sieras 
de Córdoba, Estación Tea, Av. 
Balnearios del Dique — 1041 m. 
aukštyje, 1 kvadra nuo upės, 6 
kvadros nuo stoties, 2 kv. nuo Ca
mino Nacional. Sklypas turi 500 kv. 
m. Kreiptis į Hotel „Anita“ pas 
KekutĮ.

* IšNUOMUOJAMAS DIDELIS 
galponas, 16x8,20 m ploto, turįs 
elektros jėgą. Norint pats šeiminin
kas sutinka būti dalininku (socio) 

| prie bet kokios įmonės steigimo.
Kreiptis į “Laiko” Redaclją.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS“
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* OPTIKAS V. BASTŪNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Ir Gelbuda: Cosqui» 
5565, Villa Lugano.

* HORACIO E. CZOP fotografuo- 
įa vestuvių, gimtadienio, sužledotn- 
viu, krikšto ir įvairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 d« 
Junio).

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSKAS 

mokslus baigės JAV-bėee.
Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. F. 64-4154

* Modemiškų BALDŲ ir SOFŲ
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS 
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1000) 

4 de Junio

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY". įvai
riausiu madų kukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičiug; 
Leandro N. Alenu 818. Banfield.

* čiužiniu. Užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovelna, vilnos, {vairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
Ir turkiškos lovos. Taisomos minky
tos kėdės. Sav. Antanas šaipūnas 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

o o
o FOTOGRAFUOJU o 
o organizacijų, seimu ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus ¡vykius e 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANČAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-AveIIaneda o 
o o

HORACIO CZOP
KIBIRŲ FABRIKAS 
(Baldes y Canastos)

vartojamų prie statybos ir prieš
gaisriniam smėliui.

ISLETA 3317, Valentín Alsina
T. E. 20 - 9790

CASA "MITRE”
Laidotuvių aptarnavimas 

Automobiliai vestuvėms
Ved. Stasys Albertas Timinskas
7 de Mayo 1901, 4 de Junio
(Prieš Polikliniką “EVITA”)
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SAUJA ARLB VADOVYBĖ
Per visuotini ARLB suvažiavimą, 

įvykusį Lietuvių Salėje spalio 18 
«i., išrinktoji Argentinos Lietuvių 
Sendruomenės Taryba spalio 29 Lie
tuvių Klube buvo susirinkusi pirma
jam posėdžiui. Be einamųjų reikalų 
iv ateities veiklos gairių, ARLB Ta
ryba pasiskirstė pareigomis ir išsi
rinko Centro Vaidybą bei Revizijos 
Komisiją. Dabar ARLB pareigomis 
yra pasiskirsčiusi. Tarybą sudaro: 
pirm. gen. T. Daukantas, vicepirmi- 
ainkai — P. Vaitkevičius ir J. Ka- 
napinskas, sekretoriai — L. Sruo
ga ir A. Mišelis, nariai — kun. P- 
Sari -a, J. Gliosas, J. Nąkutis, inž. 
V. trogelis, M. Galeckas, P Mačer
nį», ’UŽ. L. Stašaitis, V. Balčiūnas, 
V. I Iminskis ir A. Repečka. Rinki
mų i Nesusipratimams Spręsti Ko
misija: pirm. A. Paršelis, sekr. prof. 
D. Gruodis, nariai — P. Sakalaus
kas, B. Paliulionis ir V. Stundžia. 
Centro Valdyba: pirm. Ig. Padvals- 
kis, vieepirm. — VI. Veselauskas ir 
¥1. Survilienė, sekretoriai — agr. 
Ant. šantaras ir O. Kairelienė, ižd. 
kun. dr. Ant. Kleiva MIC, narys — 
Bt. Mlkelionis. Revizijos Komisija: 
pirm. K. Norkus, sekr. J. Bubnovas 
ir narys K Černiauskas.

MILDOS Už PARTIZANUS
Kultūrininkų ir visuomenininkų 

turelio iniciatyva Vėlinių išvakarė
se Aušros Vartų bažnyčios sodely 
prie kryžiaus buvo surengtos pamal
dos už žuvusius partizanus. Po iš
kilmingų mišparų bažnyčioje visi 
lietuviai procesijoje išėjo į sodelį, 
kur šv. Cecilijos choras atgiedojo 
Libera, o kun. Ant. Kleiva pasakė 
jautrų progai pritaikytą pamokslą. 
Po pamokslo žodį tarė lietuvių 
draugas buvęs Buenos Aires pro
vincijos parlamento atstovas Sr. 
F. Bertrán, pabrėždamas lietu
vių įnašą Argentinos gyveniman 
ir jų kovą už savo krašto lais
vę. Po jo kalbėjo I. Padvalskis, gen. 
T- Daukantas, LICA atstovas J. 
4Hlvydls, J. Kanaplnskas, V. Les- 
Miauskas ir ARLB Avellanedos Apy
linkės pirm. J. Gliosas. Visi kalbė
tojai skatino lietuvišką visuomenę 
dvasioje persikelti į lietuvių parti- 
■anų eiles ir įsijausti į jų milžiniš
kus darbus, daromus tam, kad Lie
tuva būtų laisva, šv. Cecilijos cho
vas dar sugiedojo maldą už partiza
nus, o pabaigai visi susirinkusieji 
sugiedojo Argentinos ir Lietuvos 
himnus.

Pažymėtina, kad du buvę Lietu
vos kariai savanoriai Pilypas Vait
kevičius ir Juozas Kanaplnskas at
siuntė labai gražų didelį vainiką su 
įrašu žuvusioms Lietuvos partiza
nams. Tai gražus lietuvių visuome
nininkų pasirodymas ir savo tautos 
partizanų pagerbimas.

šiuo Lietuvos partizanų pagerbi
mu ir maldomis Argentinos lietuviai 
jungėsi su visais savo žuvusiais ir 
gyvybę dedančiais partizanais Ir pri
minė visiems mūsų tautos kančias 
ir dabartinį kovos kelią, kuriuo jie 
eina ir kuriuo mes turime eiti.
A. KUPREVIČIAUS PAGERBIMAS

Spalio 24 d. Liet. Tautinis Ansamb
lis DAINA p. A. Petravičiaus na
muose gražiai pagerbė neseniai grį
žusį iš JAV-bių savo vadovą pianis
tą Andrių Kuprevičių. Jo garbei 
buvo suruošta vakarienė, kurios 
metu p. Kuprevičius papasakojo 
apie Amerikos lietuvių gyvenimą ir 
savo koncertus. Dainos Ansamblio 
nariai jam palinkėjo Ir toliau savo 
meniniais užsimojimais skelbti Lie
tuvos vardą ir vesti už ją kovą.

IŠVYKO DR. J. MIKELIONIS
Dr. J. Mlkelionis, kuris pastaruo

ju metu dirbo “Avellaneda” sanato
rijoje, lapkričio 2 d. traukiniu iš
vyko į naują paskyrimo vietą — 
Maquinchao, Rio Negro. Ten jis 
paskirtas vadovauti vietos ligoninei. 
Dr. Mlkelionis lietuviškai kolonijai 
jau buvo labai gerai pažįstamas, nes 
jis visu* nuoširdumu rūpinosi savo 
tautiečių sveikata, gydydamas juos, 
lankydamas namuose ir patardamas 
sveikatos klausimais. Ypač daug 
padėjo paskutiniu laiku, kai pradė
jo dirbti minėtoje sanatorijoje. 
Dėlto jo išvažiavimą apgąili visa 
Buenos Aires ir Avellanedos lietu
vių kolonija. Galima tikėti, kad 
naujoje vietoje dr. Mlkelionis taip 
pat turėt pasisekimą.

Argentinos Lietuvių Prekybi
ninkų ir Pramonininkų Sąjun
gos Organizacinė Komisija kvie
čia visus prijaučiančius į

VAKARIENĘ - BALIŲ, 
kuris įvyks lapkričio 21 d., 21 
vai. (šeštadienį) Lietuvių Salė
je, Brasil 835, Avellaneda.

Pakvietimus galima įsigyti iki 
lapkričio 16 d. pas p. p. J. 
J. Čikštą, B. Eidukonį, B. Sur
vilą, K. Burbą, L. Sruogą, K. 
Runimą, A. Barzdžių, A. Simu
tį, J. Mironą, A. Geigą, P. Sa
kalauską, J. Petronį, F. Vaitke
vičių.

Po vakarienės šokiai iki ryto, 
grojant orkestrui.

Komisija

ALB AVELLANEDOS APYLINKĖS
remiamas ligonis Jonas Markevičius 
iš ligoninės Mufliz perkeltas J “Ho
gar Bonifacio”, c. Victor Hugo 
682, Villa Luro, F.C.F.S. Malonūs 
ligonių lankytojai - rėmėjai, prašo
mi ligonį nepamiršti ir jį paremti 
užsisakant jo gražių rankdarbių, 
vyriškų ir moteriškų diržų, tauti
niais motyvais papuoštų plunksna
kočių, staltiesių ir kt. Ligonis pa
geidautų, kad tautiečiai jį remtų 
ne aukomis, bet pirkdami jo rank
darbius ir tuo duotų jam galimybės 
užsidirbti bent dalį pragyvenimo. 
Jo gražių rankdarbių pavyzdžius 
galima matyti pas Aveli. Apylinkės 
ligonių lankytojas ir kt. narius.

VIEŠA PADĖKA
Tėvai Marijonai ir visa lietuviško

ji visuomenė dėkinga ponams Vac
lovui Sviderskui, Jonui Vedegiui, 
Mykolui Galeckui ir Algiui Kaibu- 
tui už skoningą papuošimą lietuviš
ko kryžiaus Tėvų Marijonų sodely.

PADĖKA
Apleisdamas Buenos Aires ir ne

turėdamas galimybės kiekvieną as
meniškai aplankyti, reiškiu viešą 
padėką visiems savo mieliems tau
tiečiams, parodžiusiems man, kaip 
gydytojui, tokį didelį pasitikėjimą. 
Ypač nuoširdžiai dėkoju tiems, 
kurie man ir mano šeima! pirmuo
siuose gyvenimo žingsniuose Argen
tinoje yra visokeriopai padėję. Po 
eilės kelionių ir mūsų visų nelemtles 
meti? Buenos Aires lietuvių tarpe 
jaučiausi kaip savo antroj tėvynėj. 
Išvažiuodamas linkiu visiems geros 
sveikatos, susiklausymo ir ištver
mės.

Visada su Jumis 
Dr. Juozas Mlkelionis

PRANEŠAMA
Buv. mokytojai Lietuvoje ir Ar

gentinoje yra kviečiami lapkričio 
15 d. 12 vai. (sekmadienį) atvykti 
į Lietuvių Salę, Brasil 835, Avella
neda, pasitarti svarbiais reikalais.

Kultūrininkų ir visuomenininkų 
Būrelio Valdyba

VISUOMENININKŲ IR KULTŪRI
NINKŲ DĖMESIUI

Lapkričio 15 d. 12 vai. (tuoj po 
pamaldų) Lietuvių Salės svetainėj, 
Brasil 835, Avellaneda įvyks Vi
suomenininkų ir kultūrininkų bū. 
relio susirinkimas. Susirinkime bus 
pedagoginė paskaita ir aptariama 
veikimo gairės. Tautiečiai, kurie 
domisi visuomeniniu ir kultūriniu 
kolonijos gyvenimu, kviečiami at
vykti.

Visuomenininkų ir Kultūrinink’l 
Būrelio Valdyba

SPORTININKŲ SUSIRINKIMAS
Lapkričio 22 d., 15 vai. Lietuvių 

Klubo patalpose, Boedo 737, Bs. 
Aires šaukiamas sp. klubo “Kovas” 
metinis susirinkimas. Bus renkama 
valdyba ir sprendžiami kiti įvairūs 
reikalai.

Visų narių dalyvavimas būtinas, 
taip pat kviečiami ir prijaučian
tieji Sp. Klubo „Kovas“

Pirmininkas.

PADĖKA
Skaudžios nelaimės Ištikta, nete

kus brangaus gyvenimo draugo, ma
so mylimo vyro Ir g«rojo tėvelio 

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Naujajai spaustuvei ir “Laikui” 

aukojo šio Naujieji Rėmėjai:
S 100: M. Krukauskas.
$ 70: A Bareanti.
? 20: H. čuikienė, V. Juškevičie

nė, J. Kasparaitis, Pr. Lukša, O. ir 
P. Mačiuliai, A. Šatkauskas ir M. 
šilkas.

Po 5 10: E. Bražėnaitė, E. Domi
nas, D. Gurskaitė, S. Janulis, P. 
Liuolia ir P. Miežinskas

Po $ 5: S. Gerumbauskienė ir B. 
Paliulionis.

Visiems Gerbiamiems Rėmėjams 
Spaustuvės Administracija ir “Lai
ko” Redakcija taria nuoširdų lie
tuvišką ačiū.

JONO KISYLIO, tariu širdingą ačiū 
visiems prieteliams, kaimynams ir 
jautrios širdies tautiečiams, kurie 
neužmiršo mano kenčiančio vyro“ 
ligoninėj ir, jam mirus, taip skait
lingai palydėjo amžinam poilsiui. 
Taip pat tebūna leista padėkoti vi
siems mane moraliai ir materialiai 
parėmusiems.

Olimpija KisyUenė ir sūnus 
Oskaras

A. A. JONUI KISYLIUI MIRUS 
AUKOJO:

Po 50 Pe»ę aukojo: A. židelis, J. 
Bražėnas, A. Korsakas, E. Dominas, 
A. Dominas, V. Diminskis, M. S. 
Kormelevienė; C. Janulis, J. Vilia
mas, P. Kairys. Po 30 pesų: A. D., 
D. Gurskaitė, A. Lucuc, W. Schoetz. 
Po 10 pesu: J. Bubnovas ir P. Zuoza.

P. Salomėją Gotcaitienė, ARLB 
Temperley Apylinkės geradarė, su 
savo prekybos dalininke p. Aldona 
Vaišvilaite.

V. SADŽIUS — ATSTOVAS 
MENDOSOS PARODOJE

Nuo š. m. gruodžio mėn. pradžios 
iki 1954 m. kovo mėnesio Mendo- 
zoje bus didelė įvairių pramonės 
dirbinių paroda. Lietuviai pramo
nininkai, kurie nori dalyvauti šio
je parodoje dėl sąlygų gali teirau
tis: Casa de Mendoza,* Florida 713, 
Bs. Aires, T. E. 32 - 2948. Pačioje 
parodoje lietuvius maloniai sutinka 
atstovauti su parodos vadovybe 
turįs gerus ryšius mūsų tautietis 
Vytautas ¿adžius Krištaponis, c. 
Catamarca 370, Mendoza, Tel. 
12977.

* Felicija ir Vincas Raikai, “Lai
ko” spaustuvės kūmai, pasinaudo
dami atostogomis, lapkričio 4 d. iš
vyko į Kordobą.

* Andrius Ališauskas, dirbęs pet- 
rollo rafinerijose Campanoje, išėjo į 
pensiją. šiomis dienomis jis atsi
kėlė gyventi pas dukterį ir žentą 
p. p. Vladę ir Jurgį Marenholcus 
Villa Caraza. Jis yra išdirbęs ilgą 
laiką vienoje vietoje ir už sąžiningą 
darbą gavęs atžymėjimą. Be to, p. 
Ališauskas su savo dukra Vlade 
yra „Laiko” Garbės Leidėjas.

* Prof. V. Staugaitis spalio 31 d. 
buvo atvykęs iš Kordobos į Buenos 
Aires, čia aplankė savo draugus 
ir pažįstamus ir atliko įvairius rei
kalus.

* Jonas Tumosa pabaigė statyti 
ir gražiai įsirengė naują didelį 
namą, c. Sarmiento, Avellaneda. Jų 
duktė Joana jan kuris laikas mo
kytojauja Escuela. Profesional de 
Mujeres (Profesinėje Moterų mo
kykloje) ir pradžios mokykloje Nr. 
11.

* Juozas Kasparaitis, jurbarkie
tis, kuris gyvena Lomas de Zamora, 
turi turtingą čerpiniams stogams 
dengimo reikmenų sandėlį. Jis taip 
pat turi savo sunkvežimį, kuriuo 
pristato prekes klijentams. Jis yra 
apylinkėje žinomas, kaip geras sto
gų dengimo specialistas.

* Felicija Keturakiená spalio 28 
d. savo mirusio vyro Antano kars
tą perdėjo J nuorvvą naują sarko
fagą. Karsto perkėlimo apeigose 
p. Keturakienę palydėjo jos gimi
nės ir artimieji, tarp kurių matėsi 
tėvas B. Berklovas SLA pirm. H. 
Šimkūnas. J. Ciplkas, J. Brisi!»

“KNYGŲ LENTYNA.” 
602 HARVEY STR. 
DANVILLE, ILLINOIS

U. S. A.
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3 Gilaus liūdesio prislėgtai p. Olimpijai Kisylienei ir sūnui, 
minis jų brangiam vyrui ir tėvui, nuoširdžią užuojautą reiš
kia

Paliulioniai, Lesniauskai, Petravičiai, Petraičiai
J. Gasiūnas.

šeima, Gimbutis, Vainoras, Glodo- 
niai, Dziegulis, Kasperaitis su šei
ma, Buožiai, Zabuliai, Mackevičiai, 
Kamarauskai, Urbonai, Gervės, Fi- 
lipo su šeima. Religines apeigas 
atliko kun. K. Černiauskas. Už a. 
a. A. Keturakį pamaldos bus Auš
ros Vartų bažnyčioje lapkričio 15 
d.

* Petronėlė Petrauskienė Villa 
Lugano šalia savo namo statosi 
gražią vlią (chalet). Jos duktė Bi
rutė šiais metais yra Lietuvių Cent
ro sekretorė.

ŠEIMOSE
* Elena Masiulytė ir Vytautas 

N am i kai spalio 23 d. susilaukė pir
mojo sūnaus — Juozo Antano. Mo
tina ir sūnus yra sveiki ir iš Anglų 
ligoninės grįžo į savo namus.

* Povilas Paškevičius spalio 31 
d. susižiedavo su Ana Rodríguez. 
Sužieduotuvių vaišės buvo jauno
sios namuose.

* Paulius Jelinskas, gyv. 4 de 
Junio, spalio 25 d. savo artimųjįi 
tarpe atšventė 50 metij amžiaus su
kaktį. Taip pat buvo sutikimas sū
naus Pauliaus, kuris neseniai grįžo 
iš kariuomenės, šventėje buvo su
sirinkęs gražus draugų ir artimųjų 
būrelis.

* Pranas Buzas, “Laiko” Garbės 
Leidėjas ir katalikiškosios visuo
menės veikėjas, spalio 25 d. atšven
tė gavo 60 metų amžiaus sukaktį. 
Ta proga jį pasveikino giminės, 
draugai ir visuomenės atstovai.

* Sofijai Vaicekauskienei buvo pa
daryta gerklės operacija. Ligonė 
baigia sveikti savo namuose vyro Ir 
artimųjų priežiūroje.

* Antanas Matulionis, Vyčių Są
jungos narys, spalio 24 d. susižie
davo su vietine mergaite.

* Pranas Litvinavičius, gyv. Lo
mas do Zamora, buvo susilaužęs ko
ją Ir virš mėnesio buvo sugipsuo
tas. Dabar jau sveiksta savų na
muose.

* K. Vanagas, turįs su S. šulniu 
fabriką, yra susirgęs Ir paguldytas 
Medicinos Fak. institute, 3 aukšte, 
65 lovoj.

* Aleksandras Dambrauskas jau 
kuris laikas serga ir gydosi savo 
namuose, c. Lomas Valentinas 2223, 
4 de Junio. Artimieji prašomi ligonį 
aplankyti.

* Povilas Sakalauskas guli Dur- 
val sanatorijoje ir laukia operaci
jos. Aplankyti galima c. Humberto 
I 782, 5 lova, Bs. Aires.

* K. šovinis jau penkta savaitė 
guli Fernandez ligoninėje, Bulnes 
ir Serviño, Bs. Aires, I aukštas, 3 
lova. Kol kas pagerėjimo dar nesi
mato.

* Salomėja Bivainaité Gutanskie- 
nė lapkričio 2 d. buvo paguldyta 
psichiatrinėje ligoninėj, Bs. Aires.

4 *4.
* Arg. Liet. B-nė, Avellanedos Apylinkė š. m. lapkričio *

. <•
3 29 d. (sekmadienį) 18 vai. rengia didelį ir iškilmingą £
į KARIUOMENĖS ŠVENTĖS MINĖJIMĄ J
* Programoj: g
į 1) Atidarymas ir Garbės Prezidiumo kvietimas, £

2) Paskaitos: gen. T. Daukantas ir kpt. V. Diminskis j 
'.į 3) Garbės Prezidiumo narių žodis *

4) Deklamacijos — Z. Vanagaitė ir j. skautai J
* 5) Tautiniai šokiai *
£ 6) Kariškos Dainos — išpildo Šv. Cecilijos Vyrų £
* Choras, vadovaujams muz. V. Rymavičiaus. £

. . 5* Kviečiame visus tautiečius savo atsilankymu prisidėti prie 4-
* mūjų kariuomenės herojinių žygių prisiminimo ir pagerbimo. * 
1 *'

VI METAI — Nr. 102

BERISSO
SUSIRGO

žinomam „Mindaugo“ Draugijos 
darbuotojui p. Kazimierui Janio- 
niui buvo padaryta sunki operacija. 
Ligonis po operacijos jaučiasi ge
rai ir pamažu sveiksta.

PATIKSLINIMAS
Praėjusiam „Laiko“ Nr. kores

pondencijoje iš Berisso „Išskrido į 
Santa Cruz“ turėjo būti: „Mindau
go“ Dr-jos narys Juozas Šimėnas 
š. m. 23 d.•‘išskrido į "Santa Cruz 
miestą. Viešoje padėkoje turėjo 
būti: be nuošimčių skolino „Min
daugo“ Dr-jai 800 pesų ne Juozas 
Martinkus, bet Teofilis Slapšys.

PADĖKA
Norim iš anksto visiems pareikš

ti mūsų nuoširdžią padėką, ypač po
nų Kemešiu šeiniai ir visiems prisi
dėjusioms prie nupirkimo kieliko, 
kuris bus visų Berisso lietuvių var
du padovalnotas mūsų broliui kun. 
L. Zubauckui jo primicijų proga.

J. ir A. Zubauckai
* Augustas Būčys jau kuris lai

kas serga ir gydosi savo namuose.
* P. Launikonicoiė turėjo laimę 

ir spalio pradžioje išlošė didoką su
mą pinigų loterijoje. Ji buvo pir
kusi bilietą su savo darbo draugė
mis ir visos pasidalino didžiąją pre
miją.

* B. Miselienė, dirbanti vienoje 
Eva Perón miesto ligoninėje, baigia 
laikyti paskutinius akušerijos egza
minus ir po jų rengiasi Berisso 
mieste atidaryti akušerijos kliniką. 
Jos vyras Ant. Mišelis yra dantų 
technikas, kuris su dideliu pasiseki
mu dirba šioje srityje ir turi klijon- 
tų ne tik Iš savo apylinkės, bet net 
ir iš Buenos Aires. P. p. Miseliat su 
šeima yra atvykę prieš penkis metus 
iš Vokietijos.

HURLINGHAM
HURLINGHAME ISTORINIS 

ĮVYKIS
Lapkričio 1 d., Visų šventųjų 

šventėje, pirmą kartą Hurlingha- 
me įvyko lietuviškos pamaldos. 
Skaitlingai susirinkę lietuviai paro
dė kitiems savo tautiečiams, kad jie 
myli Dievą ir savo gimtąjį kraštą. 
Pamaldas laikė ir pritaikytą pa
mokslą pasakė marijonas kun. dr. 
A. Kleiva. Pamaldose dalyvavo gau
sus būrelis vaikučių, kurie pradėjo 
ruoštis prie šv. Komunijos gražia 
lietuvių kalba. Tai sveikintina min
tis. Puikus pavyzdys kitoms lietu
viškoms kolonijoms. Vaikučius ruoš 
prie šv. Komunijos ponia Dimins- 
kienė. Pirmą kartą nuskambėjo 
lietuviška giesmė Hurllnghamo Jė
zaus širdies bažnyčios skliautuose 
ir tikimės, kad ne paskutinį kartą. 
Po pamaldų pagerbė atvykusį svečią 
kun. dr. A. Kleivą, MIC, ponai žlde- 
liai, surengdami puikias vaišes.
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